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PERŽVALGA-
— Petropilės Lietuvių ir 

Žemaičių labdarių draugija, 
,sako „Kraj”, jau gerokai 

< s inti prakutusi, turinti ižde 
daugiau kaip 9 tukst. rublių. 
Tiktai per perėjusį metą į iž
dą įėjo 3,326 rub. labdarystės 
mieriams ir 3,431 rublis stato* 
inam draugijos namui. Bėgyje 
metų atsišaukė pašalpos reika
lautojų net 177 ypatos. Jau
nuomenei besimokinančiai 
augštesniose ir vidurinėse įs
taigose išduota įsirašymui ir 
užsilaikymui 775 ib.

— Vilniaus vyskupas E. 
Ropp prisakė, idant visose mo- 
kyklėse mokiniai-katalikai at
kalbėdami paprastas maldas 
prieš mokslą pridėtų dar tam 
tikrą maldelę apie pergalę ca
ro kareivių ant ,,neprietelių”. 
— Gera tam ruskiui, kad jis 
visur dar turi ,,tėvynės” apgy
nėjus. Na, o daug yr sakančių 
dar, kad katalikų tikyba esan
ti kosmopolitiška (visasvisti- 
nė), neturinti nieko bendro su 
jokioms tautystėms. Argi vys
kupas Ropp neparodo savo 
prisirišimo prie ,,tėvynės”,kad 
prisako už ją melsties, už tą 
,,tėvynę”, kuri prarijo kėlės- 
dešimtis mažesnių tautų, o po
draug ir musų mielą tėvynę 
Lietuvą?

— Naktyj 18 rugp. iš Vy- 
^tebsko išvažiavo 20 vežimų, 
prikrautų visokiais tavoraia. 
Vos tik išvažiavus jims plentu 
už miesto rogatkos, iššoko iš 
visų pusių banda plėšikų apsi
ginklavusių štangomis, gele
žies lazdoms ir akmenimis iki 
30 vyrų ir visus važnyčias iš
vaikė, o vieną užmušė. Gyven
tojai, nors girdėjo šaukimąsi 
ant pagelbos, tsčiaus nieks ne
atbėgo, bet dar pabūgę užsi- 
sklandė kiečiau duris ir lan
gus. Plėšikus vėliaus kai-kelis 
areštavojo. Jie yra aplinkiniai 
starovierai, žinomi gerai vagįs.

— Paliepimu Kauno vysku 
po Palliulionio tapo surinkta 
Raudonamjam Kryžiui 9,000

rub., kurie pinigai ir tapo per
duoti vietiniam gubernatoriui, 
dėl persiuntimo į R. K. komi
tetą. — Kodėl nėra teip stro
piai aukos renkamos dėl šimtų 
pavargėlių, nematančių per 
mėnesius kąsnio duonos? Ra u 
donąjį Kryžių tešelpia pini
guočiai, už kurių reikalus mu
sų broliai lieja kraują ir guldo 
galvas.

— Caro manifestais jeigu 
kas gali širdingai apsidžiaugti, 
tai tiktai vagįs. Iš Jūžintų 
(Kauno gub.)apielinkės mums 
rašo, kad tuoj po sugrįžimo iš
leistų iš kalėjimų vagių, toje 
apygardoj per vieną sanvaitę 
pavogta tapo apie 20 arklių. 
„Kraj” teipgi rašo, jog visais 
panemuniais baisiai pasididino 
skaitlius vagysčių. Tankiai pa
vogtiems arkliams vagįs nulu
pa tiktai skūrą. Gubernijose 
Vilniaus, Vytebsko ir Mogile 
vos statistika vagysčių auga 
milžiniškoms skaitlinėms. Tai 
vis liudija, kad po caro valdžia 
Lietuva kaskart eina žemyn— 
ekonomiškai ir doriškai.

— Vilniuje uždėjo pasenu
sioms artistams ir muzikams 
prieglaudą. Ta institucija esti 
po globa keleto Lietuvos ma-' 
gnatų ir didžponių.

— „Siev. Zap. Stovo” ragi
na lenkus, kad pasirūpintų 
pristatyti į Vilniaus viešą skai
tyklą daugesnį raštų, ypatin
gai raštų iš Lietuvos istorijos, 
jos buities, tautystės, kultūros, 
apšvietos.— Klausimas, kodėl 
minėtas laikraštis, nors kartais 
dar buvo laikomas už teisin
gesnį lietuvių linkui, dabar 
jau nenori visai užtėmyti lie
tuviškos literatūros, kad jos 
vieton kviečia kultūrą lenkiš
ką? Rasi bene bus tame kaltės 
ir musų pačių, kad nepasinau 
dojome nė leidimu spaudos įs- 
priausti knygynan cenzūra lei
džiamų raštų?... Tai labai 
svarbus dalykas, o menkai kas 
juom tesirūpina.

—Kuomet kitur valdžios tei
kia savo valdiniams apšvietimą 
statydama mokslaines ir glo-

bėdama laisvą, grynai moks 
lišką rašliavą, tai Rusija tą 
atlieka su pagelba. . . „knuto” 
ir kalėjimų. Pažiūrėkim tik 
į nelaimingą Lietuvą. Ten ka* 
miestas ir miestelis turi bent 
po kelis milžiniškus kalėjimus. 
Ir visi jie pilni doriškai sužeis 
tų žmonių, kurie jau iš ten iš 
eina tikri dvasios elgėtos! 
„Ūkininko” korespondentas 
rašo iš Vilniaus, kad ten vai 
džia stato vieną labai cĮidelį 
kalėjimą, ant keturių gyveni
mų. Jis, sako, baisiai išrodo, 
o dar baisesnis dalykas, kad 
jame Žėdnas kalinis turės vie- 
nui-vienas kentėti. Pagaliaus 
kalėjimo cerkvėje teip yra pri 
taisyta, kad suvaryti kaliniai 
ant maldų nematys viens kito. 
Kiek ten pereis nelaimingų 
musų brolių! Kiek tai bus 
suardyta sveikatų, užmušta 
gyvasčių, išlieta asirų — kas 
gal apsakyt? Nebereikalo 
„U.” korespondentas, priminęs 
kad čia kaliniai sėdės lig sūdo 
ir po sūdo, sušunka: „štai ko
kią katorgą pastatė maskoliai 
musų mieste!. . . Baisus urvai! 
Jei tokiame urve žmogus ištu
rės metus, antrus — bus ste 
buklas, nes tur-but greičiaus 
galės užtrokšti”.

—* „Lietuva” patalpino ži
nutę iš Lietuvos, kur sako jog 
ten susitvėrė panaši Tėv. Myl. 
Dr-stei bendrovė „Augmuo”. 
Jo uždavinys — išleidinėti 
mokslingai-progressyviško tu
rinio raštus. Žėdnas sąnarys 
turi šias prievoles: 1) moka 
3 rub. per metus (6 markes lį 
dolerio); 2) renka aukas ir di
dina dr-ės turtą; 3) rūpinas 
dr-stei suteikti tam tikrus raš
tus. Visame kame ,,Augmuo” 
panėši į T. M. D., ir pagaliaus 
jis nusprędęs kreipties prie 
T. M. D., kad susivienyti, tod- 
viems dr-stėms į krūvą. —

— „Lkra” raš>, kad išsiųs
tas į šiaurinį Rusijos kraštą 
lietuvis Valiukevyčius, laimin
gai sau iš Onegos rugpiutės 
mėnesyj pabėgo.

Isz Lietuvos.
Alvitas, Suvalkų gub.
Alvitas, tai garsingas pi* e oj 

apygardėj savo atlaidais ir ste
buklais š Onos. Ant atlaidų 
prieina, privažiuoja ne tik vi
sos Suvalkų gubernijos dau
gybė dievuočių ir vagių, pirk
lių ir pardavėjų, bet atsidan 
gina jų net ir iš aplinkinių gu
bernijų. Alvito „tėveliams” 
tai puikus grobis nuo stebuk 
lingo paveikslo š. Onos, ant 
kurio dievuoč’ai daugybę vi
sokio menciaus aukų prikrau
ją. Apie tų stebuklų apturė
jimą daugybė visokių mytų ir 
legendų pasakojama, kurioms 
reikia labai tamsaus’žmogaus, 
kad tikėtų.

Šįmet iš vakaro labai daug 
priėjo ir privažiavo į Alvitą 
žmonių. Buvo gana dailus oras. 
Bet naktyj smarkiai palijo, per 
tai atlaidiniukus stebuklingai 
permerkė! Ant rytojaus buvo 
graži diena, ir atlaidininkai 
gąjėjo nuraminti savo širdis 
prieš auksu bei sidabru api- 
puoštą paveikslą š. Onos. Pi
nigai ant altoriaus birte biro, 
teip kad keletas bad i korių vos 
spėjo rinkti. Daugumas net 
apsiverkė: — prisigriudžia prie 
altoriaus, gribšt už kišenės,kad 
išsitraukt pinigą dėl aukos, 
ir..,. nė kišenės, nė pinigų; 
su visu labu nuplauta viskas... 
Mat stebuklingoj vietoj, ste
buklingi ir vagįs.

Trįs davatkėlės, drūčiai pri
spaustos prie sienos, aplėpo, ir 
viena iš jų, nežiūrint į rūpės- 
tingiausį gelbėjimą, stebuklirl- 
gai nukeliavo į „amžiną kara
lystę”. Kitas dvi vos gyvas, 
parvežė namon.

Tūlas . girtuoklis, bekrepe- 
stodamas, parvirto ant turga
vietės, ir kėpšo: subėgo die
vuočių, davatkų; vieni vande
nį šaltą ant vargšo liejo, kita 
davatka atnešus žvakę uždegė; 
vėl kokia ten mergelė nubėgo 
kunigą pašaukti, kad prireng
tų į „amžiną kelionę”. Pūkšt ..
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ir prasimušė girtuokliui per 
burną degtinės su alum skysti
mas, pasmirdo aplinkui, »kad 
net visi dievuočiai ir davatkos 
nubėgiojo. Girtuoklis, išsivė 
męs, nusvyravo vėl ant mani 
polės kiemo.

Tai vyručiai stebuklai!

laiškelių, kuriuose apie karės 
niekingumą aiškino. O kas 
dar dyviniau: kad visai neti
kėtai dievuočius šmakšt ranką 
į kišenę, ir stebuklai. . . pilna 
popierų; paskaito, ir dar ste
buklingiau: apie valdžios šu 
n y bes ir kunigų nedorybes; 
jauni su noru skaito, bet se 
niai, tai purškia, kaip katinai’, 
aut tokių „notangarių”, kurie 
drįsta šventoje vietoje teip pa 
daryti. Jau kad stebuklinga 
vieta, tai dar stebuklingesni 
stebuklai. S kai tikas.

Tautiška šventė, 21-metinės 
sukaktuvės „ Aušros”, kaip 

mingai apvaikšiinėta. Papuoš 
tas buvo kapas a. a. Petro Ar
mino, bet šįmet uždėjo vainiką 
nekurios lietu raitės-inteligen
tės iš gyvų kvietkų ir aržuolo 
lapų, kaipo žymę garbės nar 
šiam „Autį’os" dainiui. Kapą 
atlankė kai-kurie lietuviai,bet 
ne teip kaip pernai visi drau
ge, tik kaip katram laikas da- 
leido. Paskui vakare susirin 
kom vienam ūkininko bute ir 
rimtai pasikalbėjom apie savo 
reikalus ir aiškinom svarbes
nius reikalus musų tautiško 
gyvenimo. A psvarstyta buvo, 
tarp ko kito, šie reikalai:

1) Kalba apie bėgį pereitų

2) apią^ naudą vakarų, tau
tiškų švenčių, ir kitų naudin
gų susirinkimų;

3) apie lipdymą atsišauki
mų, jų naudą, ir priešių;

4) apie rAeilę tėvynės, jos 
vargus ir priešus;

5) judėjimas lietuvių perei
to 19-to amžiaus;

6) apie atsiradimą ,, Aušros”,

„Varpo”, „Ūkininko” ir mir 
tį jo (keno mirtį, ar „Gkinin-

7) apie leidimą spaudos nuo 
gudų valdžios;

8) apie šnipukus, judesius, 
policiją ir kitus išdavėjus.

Barzdinėlio Brolis.
— Senapilės gimnazijoj įve 

dė direktorius ir mokytojai 
apribavimą skaitliaus neturtė
lių šiokiu budu. 1 Pirmiaus 
kiekvienas mokįtinis augštes- 
nių kliasų, pradedant nuo V. 
galėjo užsidirbti Gint mokslo 
repeticijoms, t. y. pamokini
mais kitų. Per tai ir galėdavo 
įgyt gimnazijos mokslą. Pa 

r i

davo tą mokslą universitete, 
kurį mokslą męs turime vadįti 
apšvietimu. Bet dabar kiek 
vienas norintis mokįti už pini
gus kitus, tur duot prašymą į 
pedegogišką gimnazijos rodą. 
O ji, žinodama kaiįį jai geriaus, 
kitiems ir uždraudžia. La
biausia tą atsakymą apturi ne 
turteliai, ant kurių turi val
džia akį. — O viš tai kad mę% 
proletarijai, negautume ap 
švietimo, ir nereikalautume 
nuo gudų kitokių tiesų, ir ne 
aiškįtume kitiem jų žabangus!

«» Žvalgas.

9 Užpaliai, Kauno gub.
Ši parapija yra ne maža, tu- 
apie 700 ūkininkų, kurie

beveik visi gana dailiai gyve 
na. Arklius užlaiko didelius, 
bandą teipgi augina iš didžių
jų gyvulių veislės.,: Žemė der
li ir ūkininkai ^pasiturintis. 
Bažnyčią gražią pdstatė, ir pi
nigų tam nestigo. Viskas butų 
gražu ir malonu, lead tik ne ta 
tamsybė! Apšvietimas tarpe 
užpalėnų pamestas žemiau vi 
sų gyvenimo reikalų. Nors 
jaunieji kunigai 1— pirmiau 
buvęs Vasiliauskas ir dabarti
nis Ražu m as — kiek tiek ap 
švietimą ir neva platino — mo 
kino jaunimą dainuoti, dalinė
jo knygutes, — bęt tas viskas 
yra tik lašu jūrėse tamsybės. 
Sodžiai: Kišunų, Vigėlių, Na- 

svaičių, Nasvaitėlių ir visas tas 
kampas parapijos nėra matę 
savo akimis jokios lietnviškos 
knygutės nė laikraščio. Ne- 
vien kad jie jau nesišviečia 
moksle, bet jie užšalę ir tikė
jime: šventadienius praleidžia 
sueidami į krūvas, kur lošia 
kortoms, geria degtinę ir tt. 
Naminių drapanų jie nemėgs
ta nešioti, vis pirktinius. Barz
dų neskuta, ir nešioja ilgus 
plaukus. Teip, kad net visi 
aplinkiniai išjuokdami vadina 
tų apielinkių gyventojus „kau
kaziečiais”. Ir ištiktųjų jie 
neužsipelno geresnio vardo. 
Teko man būti godžioje Vigė- 
lių ant „zekvijų”, kur žmonės 
pagrįžę iš bažnyčios, giedojo 
ir šaukė giesmes už šveiptainė- 
je esančias dūšeles; bet po žėd- 
nos giesmes pravadyrius užda
vinėjo storu basu, ruskai, kal
bėti poterius: „zatakuju i ta- 
kuju familiju” (už tokią ir to
kią šeimyną)!! Paskui kalbėjo 
jau jis pats garsiai „Ojcienas” 
ir „Sdrovas Marja” ir kiti mo
kytesni paskui jį sekė. Kurie 
teip nemokėjo, tai tie jau na
bagai tylom ' švakždėjo 
lietuviškai... Žėdna tokia 
malda užsibaigė šauniais su
daužymais stiklų. — Broliai, 
broliai! Jeigu jau jus iš gero 
noro virstate į burliokus, tai 
mums nebėra kaip ir bekai
tinti maskolių valdžią. Matyt 
kad jus, męs ir musų vadovai, 
visi aklai einame į valdžios 
mašą. . . A. D. Kariukas.

Liverpool, Anglija.
Labai mažai męs ką težino

me apie musų vientaučius, už- 
bruktus likimo į šitą pamarinį 
Anglijos miestą. Laikraštis 
„Naprzčd” patalpino žinutę 
nuo savo korespondento, esan
čio Liverpoolyj, kurioje . yra 
truputis paminėta ir apie išei
vius lietuvius, ir sekdami taja 
korespondencija męs pasisten
giame pažincdinti musų skai
tytojus nors toms trumpoms 
žinutėms. Teip, koresponden

tas augščiau privesto laikraš
čio sako, kad Liverpoolyje^ 
esanti dikta, net susidedanti iš 
3,695 ypatų lenkiškai-lietuviš- 
ka sėdyba, kurie visi užsiimą 
įvairiuose pabrikuose, kaipo 
prasti darbininkai, kartais tai 
dailydinyčiose, tai rubsiuviny- 
čiose, tai cukraus rafinerijose. 
Toliaus korespondentas sako, 
kad, neveizint į tokį apstų jų 
skaitlių, nėsa tarp jų jokios 
dvasiškos gyvybės, nėra nieko, 
kas juos rištų su savo apleista 
tėvyne. Išimant neseniai su
sitvėrusią lenkiškai-lietuvišką 
tautiško universiteto draugiją, 
vienatinis jų vienijimos yra tai 
mažytė bažnytėlė su kunigu 
anglu (vadinasi Yons), kuris 
kalba truputį lietuviškai, o dar 
menkiau lenkiškai. (Ir visai 
pertai nėra dyvo, kad tie žmo
nelės pamiišo savo gimtinę ir 
kuomi beėsą, jei jie vietoj ką 
rupinties apie savo tautiškus 
ir ekonomiškus reikalus, pasi
rūpino susijieškoti tą, kas su- 
glabotų.jų pinigėlius. Kunigui 
anglui juk lietuvių ar lenkų 
tautystė tiek tegali rūpėti,kiek 
kiekvienam iš musų kynitčio 
poteriai. Jis prasimokino juos 
paspaviedcti, pasakyti „kuik 
duosi?” ir to jam pakaks. O 
ką nukentės jų tautiška dvase, 
ir kad jie su laiku visai doriš
kai numirs, jam ne galvoj. Juk 
katalikų tikyba to tik ir no
ri — ir tame ji netoli nuo so- 
cijalizmo, jei ji neperdaug in- 
teresuotųsi mater.ijališka puse 
— kad visi paliktų kosmopo
litais). Neturį jie jokios mo
kyklėlės, nors vaikų visi turi 
aibes, kurie visi virsta į ang
lus; neturi jie nė knygyno nė 
skaityklės, kur galėtų sau su
sirinkti ir pasidrūtinti tautiš
kume. — 21 rugp. atsibuvo 
pirmas lietuviškai—lenkiškai— 
žydiškas susirinkimas, sureng
tas per augščiau minėtą orga- 
nižaciją. ant kurio pribuvo 
apie 700 ypatų.

b
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Oyamo armijas, ir tomis žinio
mis karštoje kalboje pasidali
nęs su kareiviais, kurie turė
dami ant pečių po 100 suviršu 
svarų amunicijos, šaukę buk: 
„urą, už carą! urą Kuropat
kin!” Ir dabar jau esą rengia
ma spausti japonai iš Mandžiu- 
rijos. Bet kadangi šie turi už
ėmę perdėm iki Liaoyango vi. 
sus geresnius kelius, tai nu
spręsta eiti šonais, per laukus, 
kuris projektas busęs lengvai 
išpildomas dėka pradžiūvu
sioms Mandžiurijos dirvoms.

Apie Porto Arthuro likimą 
tiek teyra žinoma, kad jis yra 
beveik iš visų pusių užblio- 
kiuotas per laivus Togo, ir 
kad japonai saugiai daboja ant

pų, kurie pirmiaus buvo nu
samdyti apsaugojimui ypatos 
jo pirmtakuno, nedoro Plėvės. 
Mat pasirodė, kad jie vistiek 
nieko naudos neatgabena.

Politiszkos žinios.
Politiszki sanvaitės nuotikiai.

Amerika. Tapo atšauktas 
iš Peterburgo • amerikoniškas 
pasiuntinys, McKormick, ku
ris menama jog yra iškirtęs 
kokią „Štuką” Dėdės Šamo 
politikoje. Vienok Washing- 
tono valdžios tą akiliai nuo vi
suomenės akių užslėpė.

Užsibaigė Bostono tarptau- 
t’škas parlamentariškų taika- 
darių kongresas. Ateinančiuo
se metuose toks kongresas bus v 
sušauktas Luzerne, bveicarijo- 
je. Tarp kitų svarbesnių kon -jkad jis pats buvojlaktaras, ir 
greso nutarymų, reikia pamb sumaniai priėmė pritš nuodus 
nėti rezoliucijų atsiSaukti prie|antidotų. Paskiaus vėl valdžios 
Rusijos caro ir Japonijos mi
kado, idant tiejie užbaigtų ka
rę pasiduodami tarptautiškam 
arbitracijos sudui, bei ištirti 
reikalus laisvų Kongo valstijų, 
kur tebesmarkauja Belgijos 
valdžia.

Arabija. Praneša iš Adeno, 
jog kitas pasiut-Mula ten at 
sirado. Jis paeina iš Somali 
apiėlinkių. Su keliais Šimtais 
savo sėbrų atsibriovė į apgy
ventas vietas per gentą Oga 
dain, 600 ten būvių išmušė ir 
sugrobė nuo jų daugybę kup- j 
ranugarių ir avių.

Anglija. Liverpolije, lai
kant angliškosios bažnyčios 
dvasiški j ai kongresą, įvyko
šioks incidentas. Prasidėjus 
kongresui visi vyskupai ir ku
nigai išėjo su iškilminga pro 
cesija iš salės į katedrą; bet 
pirma to buvo surengta per 
Wyklefo pasėkėjus apsčios de
monstracijos kalbomis ir anti- 
ritualistiškais raštais. Taigi, 
vos prasidėjus procesijai, pa
sklido nuo gatvių Šauksmai: 
„šalih su kunigija!”, „ oh, at 
eik kitas Luterėl”. Arcivysku-1 
pas York, svarbi figūra, ran
koj nešinąs didelį sidabrinį 
križių, išėjo prkšai ergelnin- 
kus; bet tie nesiliovė kelti 
trukšmo, keikė ir klykė: ,,pri
gavikai!” „šalin nuo gatvių, 
popai!” „siųskite juos visus į 
Romą!” Visa procesija buto’išvarė 90 gerki apmokamųšni daugskaitlingėsnė užKuroki ir gahela dirbtuvė vėl atsidarė,

nulydėta keiksmais ir išjuo 
kiančiais švilpimais. Neatsiti 
ko tik susikabinimo dėlto, 
jog apsti policija atskubėjo į 
tą tarpą, kuri išsergėjo net ir 

1 visą kongresą.
Afrika. Italijos valdžia tu 

lą laiką at^al buvo pasiuntusi 
į Kongo valstijas savo diplo 
matą, nekurį Baccaiį dėl išsi- 
teiravimo, ar negalima butų 
ten įsteigti itališkų laukininkų 
sėdybas. Vos tik pribuvus Ba 
ccari, tuojaus buvo pasikėsini
mas vietinių valdžių jį nunuo
dyti; išsigelbėjo tik dėka tam,

buvo bandę jį uždaryti į be
protnamį, kaipo lunatiką. Vos 
ant galo vargšas paspruko Ita 
lijon, apskundęs vienok vietinį 
generalgubernatorių dviejuose 
kriminališkuose prasižengi
muose.

Pietvakarinėje Aprikoje.

KARĖ
Maskolijos su Japonija.
Belaukiant rimto susidūrimo 

tarpe Kuropatkino ir Oyamo 
armijų kur apie Mukdeną, ži
nios praneša netikėtinas nau
jienas (nors jos paeina iš lupų 
maskoliškų autoritetų), būtent 
kad Kuropatkinui pasisekė į- 
griebti svarbų strategišką pun
ktą užimtą per japonus, minė 
tinai kalvas Bentsiaputz. Sulyg 
maskolių pasakojimų tas įvykę [ateinančių į portus laivų, ku- 
šiaip bene: japonai, apsidruti rių jokiu budu į Portą Arthu- 

rojjebeįleidžia. Šioms dienoms 
atplaukė keletas pirkliškų lai-

nę gerai ant minėtų kalvų,buk 
pražiūrėję užimti vieną tarp- 
kalnę, kuria tai klaida ir pasi- vų iš Anglijos, vežini dėžutėse 
naudoję maskoliai, umu laiku 
įsigriaudami per tą spragą į 
japonų priešakį kairiojo spar
no ir staiga paleizdami Ugnę 
netiktai dikčiai sunaikinę ja- 
poriięČnp bet privertę juos su 
savo vadu Kuroki atsitraukti 
tolyn. Liaoyango linkon. r“ 
čikus Londono diplomatai,kai p 
paprastai, ne tiktai kad čia 
nepaskaito už japonų prakiši- 
rną, bet jie sako dar, kad tame 
yra slapti japonų strategiški 
plianai, kurie tyčia masi- į 
na maskolius į lygesnes vie
tas, idant paskiaus juos pri
versti prie mūšio pirmiaus ne
gu pribus naujoji armija. Kai
po pavyzdį tokios pat taktikos 
nuiodo japonų pasielgimą 
pirm kovos po Vafangow, ka
da j;e neva atsitraukdamigero- 
kai suviliojo maskolius irsmar 
kiai sumušė. Arba vėl mūšyje 
ant kalnynų Motien Pass teip
gi jie išlošė vien pergudrą nu- 
davimą bėgimo atgal. O Ku-

baisios imtynės tarpe portuga
liškos kariumenės ir tenžemie 
Čių, gentės cuanhamas. Iš 498 
pasiųstų per Portugalijos vai 
džią kareivių 254 jų užmušta 
ar sužeista. Lizbone didelis su
judimas. Cuanhamas sukilo 
nusižiūrėję į savo kaimynus 
hereros, kurie drąsiai stengiasi 
numesti vokiečių jungą. Vo
kietija ketinanti išsiųsti 8,000 
kareivių, ant hereritčių kaklo, 

į Ispanija. Čionai nuo senų 
laikų buvo įsikerojęs paprotys 
leisti badynių jaučius šventa* 
dieniai*. Tas paprotys, matyti 
kaip varstosi sau šunis ir ište 
ka kraujais biedni gyvuliai.pa 
erzinami įkaitintoms geležinis, 
ispaną tiesiok opgirdydavo, 
kaip kad kynietį apijumas ar- 
baamerikoną matyti bokserius. ; 
Taigi dabargi, po įtekme į<ti 
tuto socijabškų ref urnų tapo 
užginta rengti šventadieniais 
tokias badynes, ir menama,kad esąs vu.škai apsvaigęs, ir pa- reikalavimo, 
jos visuotinai turės nupulti.

llasija. Tapęs ministru, k u 
nigaikštis Sviatopolk-Mirsky mijos ir radęs, kad ji esanti

suplaktą mėsą ir šeip jau aug
menų valgomus produktus, ką 
jie taikstosi įvežti į apgultą 
maskolių ganizoną, bet budri 
Togo akis užkirto jiems kelią. 
— Kaslink Baltiko biivynės, 
tai paskalos, buk ji tuojau iš- 

Ta- Įplauks į Azijos vandenis, nu
tilo. Reikia manyti, kad ji 
vargiai kada bus išleista.

Dalis darbu.
j Greensville, Pa. Shel
by plieno kompanijos ir Na
tional Tube Co. išstovėję dy
kos tūlą laiką, dabar vėla atsi- 

'darė, ir priėmė darban augš
čiau 500 žmonių.

T Fall River, Mass. Ban
dymai padaryti sątaikas tarpe 
medvilnės verpėjų ir jų darb
davių neįvyko. Dabar verpė
jai sako, kad neis tolei dirbti, 
kol kompanijos sutiks netiktai 
atšaukti sumažinimą mokes
čių — dėlei ko iškilo ir strai- 

ropatkin tąja menama pergale kas, — bet ir nusilenks ant jų 
kad ant dienos 

sirengęs paskui japonus vytis, tereikėtų suverpti tik astuoni 
Jis padaręs peržvalgą savo ar- kuodai.kuodai.

•J Pittsburg, Pa. Monon-
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kur gaus darbo nemažas skait
liui žmonių.

Nors negirtą, 
vienok areštavojo.

Turbut visi jau žino apie 
anąją moteriškę, Carrie Na
tion, kuri su įnirtimu terori
zuodavo saliunus: Įeina saliu 
nan, išdrasko saliuninkui ir 
gėrėjams akis, išdaužo stiklus, 
ir kitokių pridaro saliune kla
stų—vardan platinimo blaivy- 
stės — kad paskiaus saliunų 
„bosai” spiaudosi kėlės san- 
vaites. Dabargi ta saliunų ry
kštė su kitoms trims draugėms 
tapo areštuota Wichita, Kan., 
už išdaužymą langų tūlų ver
telgų namo, kuriuos jos pri
ėmė už gertuvę.

timų ambasadų viršininkai ne 
pripažįsta ant savęs tiesų tos 
šalies, kurioje gyvena. Taigi 
bauda urnai tap$ sugrąžinta, 
ir tapė iš Washington© paliep
ta teisdariui, kurs kaltininką 
baudė, kad paduotų išsiteisi- 
nimą. Sis sako, kad jeigu kas 
šalies tiesas laužo, tai jis vis-^ 
tiek užsipelno bausmę, kas jis 
nebūtų. Vienok Washington© 
galvočiai su juom nesutinka.
Už nepaguodonę.
St. Louis, Mo., policijos vir

šininkas nubaudė dešimčia do-< 
lei ių policmoną Whalen, už tai, 
kad tas neleido moteriškiai at
sisėst ant savo vietos važiuojant 
gatvekarais.
Ūgis išd*art)ystės.
Statistikos biuras parodo, 

kad Amerikos išdarbystė ir 
pramonė daug augščiau viršy- 
ja tokias Anglijos, Vokietijos 
ir Prancūzijos. Teip, nuo 1888 
ki 1903 m. Amerikos indus

trija išnešė abelnam skaitliujė 
iki $5,932,000,000, tuomtarpu 
per tą patį laiką! sudėjus visas 
tris augščiau minėtas šalis, jų 
pramonė tesilygina keturiems 
bilijonams. Didžiausia ūgis yra 
medvilnės, geležies, rudos ir 
anglių industrijoje... na, ir 
kokio desėtko milijonierių ki
šenėse.
Susipešė m o t e r į s — 

80 ištrėmė.
South Fork, Ky., moteriške 

negrė susivaidijo su kokio ten 
farmerio pačia, ir iš to paa
kinus išėjo tokios pasekmės, 
kad baltiejie 80 negrų su šau
dyklėmis ir kirviais išvijo iš tų 
apygardų.

Baisus tvanas.
Las Vegas, N. M., iš čia pra

neša, jog visas Rio Grand klp- 
nis tapo užtvenktas pakilusių 
upių vandeniu. ;Tvanas išardė 
geležinkelius, tiltus, namus, o 
mieste Watrous netiktai viski 
paskandino, bet prigėrė net 12 
žmogysčių. Kitus su valtimis 
prisiirdami, troplininkai nu- 
ėmiojo nuo stogų ir medžių. 
Šimtai šeimynų . likosi be pa
stogės ir prastojo visą turtą. 

•j Camden, N. J. 3 spalinio 
čia sudegė didelė žemės paklo
džių dirbtuvė, kur gaisras pa 
darė blėdies nuo $100,000 ir 
paliko netoli 500 žmonių be 
darbo.

Indianapolis, Lnd. Čia 
atsibuvo susirinkimas visų 
ankstesnių viišininkų angleka- 
sių unijos, tarpe kurių buvo ir 
J. Mitchel is, dėlei apsvarsty- 
iip, ką padaryti su neseniai 
iškilusiu pietinėj pusėj Kolo- 
rados anglekauų straiku, kur 
suviršu 3,000 žmonių straikuo- 
ja. Rezultatai dar nežinomi.

< Middleboro, Mass. Čia 
sudegė Walken et Wilde kur 
pių šapa, kur netoli 200 žmo 
nių turėjo nuolatinį darbą.

•[ Philadelphia, Pa. Ant 
atsibuvusios čia tinkavotojų 
konvencijos nutarta išaukti 
visu pamariu iki New Yorkq 
atl aiką vietose, kur eina dar
bai po priežiūra Building'Pra
dės Employers’ Ass-n. Phila- 
ladelphijos unijos saka nuo 
straiko ats:sakė, taigi ji tapo 
iš unijos išbraukta.

< New York. Sustraika- 
vus Brooklyn© kiemuose ak
mens tašytojams budavotojų 
atlaikas vėla atsigavo. Sus- 
tapdė daugelį budavonių.

•< 5 Boston, Mass. Du važ 
nyčios, areštuoti už užpuolimą 
ant skebsų gavo sunkų kalė
jimą.

Isz Amerikos.
Vardas išteisino 

nuodėmę.
Daug vietų yra užginta grei

tį važinėti po miestą su auto- 
fnobyliais, dėlto kad įsileidę į 
bėgtynes sportsmenai, tankiai 
mi važinėja pėsčius žmones. Pa
siremiant ant tokių tiesų tapė 
nubaustas 25 dol. koros angli- 
Ša o* ambasados sekretorius 
Gurney, Lenox, Mass. Bet 
Gurney atsišaukė į Washing- 
toną, reikalaudamas sugrąžinti 
jam pinigus atgal, nes mat sve

musų literatūros istorija yra 
seniausia; o „Przegl. Kat.” 
daugiau už visus jąją pajauni
na. Bet ar šiaip, ar teip, tai 
visgi męs neturime tvirto atsa
kymo ant viršuj padėto klau
simu ir musų literatūros isto
rijos pradžia ir po šiai dienai 
Įieka pusiau mytoliogiška, — 
lygiai teip, kaip musų „politi
kos” arba „karių” istorija, pvz. 
mytas apie Vaidevutį ir k. O 
tu labai nesmagu. Ir dyvai, 
kad musų isterikai nė kiek ne
pasistengė ikšiol plačiau tą 
ūkaną apšviesti. „Varpas”, 
kurs rodos nė jokių klaidų 
nemėgsta, vienok perspaudin- 
damas „Vii. Vii st.” praneši
mą, liuosai įsileidžia jo klaidą, 
nepataisydamas jos. „Lietuva” 
nurodydama „Prz. Kat.” klai
dą, pati padarė, turbut, ne ma
žesnę klaidą. Aš norėčia ti- v
kėti bhupui; bet kad jis išleis
damas jau platesnį, taigi rim
tesnį veikalėlį apie musų lite
ratūros istoriją, paduodamas 
žinią apie pirmutinę Jįet. kny
gą, nesukritikavo kitų „istori
kų” ir neparodė jų tame daly
ke klaidingumo, tai męs ir juo 
negalime tikėt. O tai vienok 
karštas reikalas mums lietu
viams apie tai žinoti, — daug 
karštesnis, negu apie Vaide
vučius, net Keistučius ir Vy
tautus. .. Karalių ir karių is
torija neturi jokios ateities, ir 
šiada-tada jąją patiks k ryžis: 
sustos ji storyn augus. Lite- 
raturos-gi istorija turi plačią 
ir šviesią ateitį. Ir tik ačių 
literatūrai, žmonės iš noko, o 
kurie dar n’išmoko, tai išmoks, 
patįs valdytis, be jokių kara
lių, be jokių despotų, o pertai 
ir gyventi laimingai, be kru
vinų karių... Be abejonės, 
literatūros (ir abelnai—kultu 
ros) istorija nuveiks, nuvers 
nuo sosto šios dienos istoriją 
t. y. karių istoriją. — Dėlto 
tai labai yra geistina ir reika
linga, kad musų tautiečiai, 
kurie gali, pasidarbuotų dėl 
literatūros (ir kultūros) Lto-

Kuomet ir kokia tapo 
išleista pirmutinė 
lietuviška knyga?

Turiu apie tą klausimą net 
š penkių šaltinių žinias, kurios 
vienok tarp savęs toli nesusi
eina.

1) . Olgerbrandto Enciklio- 
pedija (senoji) paduoda, kad 
pirmutinė liet, knyga yra tai 
„Postillė” Jono Brėtkuno 
(protestoniško kunigo) išleista 
1591 metuose. (Vienok tenpat 
pasakyta: Jis (t. y. Brėtk.) yra 
vertėju Biblijos—-1590 m.(!)).

2) . Dr. Šliupas savo veika- 
lėlyj „Lietuviškiejie raštai ir 
raštininkai” rašo, kad tokia 
knyga buvusi: „Kelionė dū
šios į aną gyvenimą”, 1533 m. 
išleista (Bet ar ji katalikiška, 
ar protestantiška — nėra pa
sakyta).

3) . „Vii. Viestnik” nuo
5 (18) geg. š. m. paduoda,tad 
— 1547 m. j i

4) . „ Przegl ąd Katolicki” 
rašo buk kunigas Mikalojus 
Daukša išleidęs pirmutinę liet, 
knygą — Ledesmoa katekyzmą 
1595 m..

5) . „Lietuva”, pranešdama 
„Przegl. Katolickio” paskel
bimą, nuo savęs prideda kabė
se: „tame yra klaida, nes pir
mutinė liet, knyga atspaudinta 
1545 met.” Bet kokia?)

iŠ to matyt, kad pas Šliupą,
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rijos, vietoj rašyti ūkanotoje 
dienoje, kur lietuvių senovėje 
gyventa. Tokią istoriją, kiek 
galint moksliškai (t. y. nuo
sekliai ir aiškiai) parašytą, aš 
gatavas išmainyti aut visų 
„trumpų” ir „ilgų” musų isto
rijų, arba „vistorijų”.. . pasi- 
likčia gal tiktai Daukanto 
„Budą”, kaipo kultūrišką se
novės lietuvių istoriją. ..

Šaltkalvis,

te IMwteki flina Amerikoje
Brockton, Mass. Darbai 

šiuom sykiu einasi vidutinis 
kai. Lietuvių Čia yra diktas 
būrelis, bet jie mažai tesirūpi
na apie tautiškus darbus, ret
karčiais tik parengia kokį su
sirinkimą ar prakalbas. Ke 
lėtas metų atgal čia uusitvėrė 
bažnytinė šv. Roko draugystė, 
bet ji rūpinasi vien apie atli
kimą ausinės, pagelba susirgu
siam ir posmertine; apie tau- 
tiškus-gi darbus jai nekait. 
Neseniai teipgi susitvėrė Ūkė- 
sų kliubasį kurio mieris yra — 
platinti tarp lietuvių apšvieti
mą, parūpinti ukėsiškas po 
pieras ir duoti pagelbą susirgu
siam. Yra teipat kuopelė tau
tiško Susiviehyjimo, bet sąna 
rių randas tik apie 7. Pirmą 
vietą čia užima girtuoklystė ir 
kazyravimas. Mažai tesiranda 
tokių kurie skaito laikraščius 
ir naudingas knygeles. Šiek 
tiek suprantantį žmogų apie 
tautiškus dalykus vadina be
dieviu ir kiteip pravardžiuoja. 
Randasi čia ir lietuviška baž
nyčia, bet dievmeldystę atlieka 
airii| kunigas; buvo seniau čia 
ir lietuviškas kunigas, M.Plau
si naitis, bet kadangi vyrukas 
perdaug traukė degtinę ir ki
tus svaigalus, todėl parapijo- 
nįs, susitarę išvijo lauk. Da
bar girdėtis, kad jis atsidūręs 
net Plymouth, Pa.*) Jam

*) Męs girdėjom, kad naujai pri
buvęs PlyinoiHh’an kunigas pasiva
dino save Geruliu, o ne Plaųšynaičiu. 
Pasisakęs teipgi, k«d neseniai esąs 
iš „krajaus” ir kad aštriai kovosiąs 
su „bedieviais”. Ar-gi tai tas pats j 
putų Plavšynaitis? R. 

išėjus, pakilę pirmiaus nesuti
kimai tarp parapijonų, biskį 
pasiliovė. Rugsėjo 25 dieną 
atsibuvo čia prakalbos ir de- 
klemacijos parengtos Ukėsų 
Kliubo. Buvo kalbėtojai ir 
iš kitų miestų: pp. V. Kaunas, 
A. Baronaičiutė ir L. Stačia 
lauskiutė iš Boston, Mass., ir 
p. M. Paltanavyčia iš Worces 
ter, Mass. Prezidentas, V. J. 
Petkunas, atidaręs susirinki 
mą paaiškinomierį ir meldė 
susirinkusius ramiai užsilaiky
ti. Pirmiausia kalbėjo V.Kau
nas, paaiškindamas mierius 
Susivienyjimo ir ragindamas 
kiekvieną prie jo prigulėti; 
teipat nurodė vargingą musų 
darbininkų padėjimą. M. Pal 
tanavyčią kalbėjo apie musų 
apsišvietimą ir ragino kiekvie
ną skaityti laikraščius ir nau
dingas knygeles, teipat prigu 
lėti prie ' Tėvynės Mylėtojų 
Draugystės. J. Šimkevyčia kal
bėjo išrūdydamas blogus vai
sius girtuoklystės ir kazyravi- 
mų. A. Baronaičiutė ir L. 
Stačialauskiutė deklemavojo 
eiles: „Kalėjimas”, „Lietuvos 
Nemunas”, „Slaviškos šalįs”, 
„Neliaukim broliai” ir tt. Vi
si susirinkę buvo pilnai užga
nėdinti,, ką liudija gausus plo
jimas delnų; ir tie kurie lauke 
buvo, prolangus išsižioję klau
sėsi. Garbė ir padėka jums, 
broliai ir sesers, už atlankymą 
ir pasirūpinimą apie mus. Ne 
išdils iš mus omenės justį geri 
žodžiai ir velijimai.

Buvęs ant susirinkimo.

East St. Louis, Ill. Musų 
klebonas B. Štamas nori suor
ganizuoti lietuvišką šaką mėsi
ninkų unijos, „Amalgamatad 
Meat Cuters and But hera 
Workman of America, A. F. 
of L.” Užmanymas butų ge
ras, bet klausimas, ar seksis jį 
įvykdinti ? Kad lietuviai, pri
gulėdami prie unijos, k r sve
timtaučiai viską rėdo, tampa 
nuskriaudžiami, taigi kun.Šla- 
mas noiėtų nuorganizuoti lie
tuvišką unijos šaką, kad toji

dėl lietuvių turėtų savo komi 
tetus ir visą savo ofisą. Todėl 
pereitą nedėldieuį 25 rugs., 
užsakė bažnyčioje visus lietu
vius, teip katalikus kaip ir 
protestonus susirinkti pas p. 
S. Jocį, dėl apsvarstymo to už 
manymo; bet atėjo lietuvių 
visai mažai, ir tie patįs pradė 
jo net su kun. 8. bartis, tvir 
tindami, kad unija yra niekas, 
ir jie netik į lietuvišką, bet į 
nėjokią uniją daugiaus nepri 
gulėsę; bet visgi po ilgam aiš 
kinimui, ppr nevalę pasisekė 
nors 30 ypatų privaryti pa 
duoti savo vardus. Negalint 
nieko kito ant to susirinkimo 
nuveikti, tapo$butarta sušaukt 
kitą susirinkimą 9 spalinio ant 
kurio turbut vėl nedaugiaueiai 
susirinks; o čia reikalinga bū
sena visų mėsinyčiose dirban
čių lietuvių darbininkų. Dėlei 
skirtumo visokių darbo šakų 
tose dirbtuvėse, ir išsisklaisty- 
mo lietuvių prie įvairių darbų, 
rodosi lietuvišką uniją uždėt, 
nė pavelyjimą uždėti nuo cent 
rališko unijos komiteto nega- 
lima'bus gauti; bet kun. Š. 
nori pasinaudoti iš nepasiseku 
siųstraikų, tikėdamos, jog mė
sininkai, norėdami sudrutint 
uniją, lietuviams tai įvelysę; 
bet apie tai galima paabejot. 
Vienok visgi gerai daro kun. 
Š. ragindamas šį tą bandyt. 
Neužilgo pamatysime pasek
mes. Tą pačią dieną, kada 
kun. Šlamas sušauks savo mi
tingą, bus susirinkimas S.L.A. 
80-tos kuopos, Simano Dau
kanto Dr-tė’, tik biskį anka- 
čiaus. Todėl akyva bus tuos 
susirinkimus kiekvienam lie
tuviui aplankyti.

Laumės Vaikas.

Waterbury, Conn. P. 2i 
niunui. „Vienybės” 40 n. p. 
Žiniunas net 4 metams praflin
kus pataikė, — gal netiktai 
— atsiminti, kad vienas iš tau
tiečių yra gavęs 4 d oi. nuo re- 
publikonų partijos (Žiniunas 
matomai apsiriko, kaiangi bu
vo gauta iš demokr«t'ško< pu-

sės nuo žmogaus tuom laiku 
buvusio kandidatu ant senato), 
kurių buk niekur nepaskyręs. 
p. Žiniunas labai matyt yra 
akyvas vyras, kad tėmyja į 
abelnus reikalus. Tie 4 dol. 
tapė pavesti nupirkimui vai
niko laidotuvėms velionio 
Griešię, ir prie tų 4 dol. J. T. 
pridėjo dar 4 dol. ir nupirko už 
8 dol vainiką dėl teisingo ir 
gero tėvynainio jaunystėje už
baigusio savo gyvenimą. Pir
kimą vainiko gali pilnai pa
liudyti tautiečiai: K. Kažeraė- 
kas, A. Povilaika ir A. Kun
drotą. Tiesa, laidotuvių vai
niko nors ir geram tautiečiui 
jis buvo suteiktas, negalima 
prie labai svarbaus priskaityti, 
vienok, prie tokių sąlygų, ko
kios laike velionio 1. G. vieš
patavo, minėtas vainikas su 
•šspaustu vardu, laidotuvėms 
ir velioniui pritaikytais žo
džiais ne vienam geram tautie
čiui širdį suramino. Todėl 
minėtam reikalui paaukavus 
ir dar savo 4 dol. pridėjus ne
galima ir nebuvo reikalo jų 
niekur „ištrubyti”; pertai ir p. 
Žiniunas tik į paviršį žiūrėda
mas nepatėmyjo niekur pakvi- 
tavotų anų gautų nuo demo
kratų pusės žmogaus 4 dol.

Kad Žiniunas atsiminė po 
4 metų žadėjimą paaukauti 
gautus pinigus, dyvai, kaip jis 
praleido nepašaukęs ant išsi- 
teisinimo, gavusius pereitą ru
denį nuo republikonų partijos 
50 dol., kurių gavusiejie, ne
išskiriant nė p. Žiniuno, par
sigabenę kėlės bačkas raugalo 
ramino savo saužiuę, garbin
dami už pinigus ir alų, ,,iš
rinktuosius”.

Ar nepaaiškytų viską a p 
matantis p. Žiniunas, ar ta 
nuodėmė dar iki šiol nebuvo 
nuplauta? J. T.

Boston,-Mass. 27 rugs, 
vietinis lietuvių „Gedimino 
Kliubas” buvo parengęs didelį 
susirinkimą su prakalboms, 
ant kurio susirinko daugybė 
žmonių teip, kad nebuvo pa-



Vienybe
tos kokius turi ant socijalizmo 
dirvos darbininkus. Lietuviai 
sako turi savo darbštų vyrą 
Drą Šliupą. Pavardė kalbė
tojo, bent teip ant programo 
buvo pasidavęs. — Rudolph 
Katz. -7. Šeštoką®.

Kkuiiiiimns nė kur pribėgti. 
Kalbėtojai buvo užkviesti šie: 
virtinis klebonas kun. J. Ži
linskas ir kun. Pėža ; bet šis 
paskutinis vienok nebuvo. 
Pirm.-ėdis, E. Mockevyčia ati
darė susirinkimą, paaiškinda
mas jo mierį ir perstatė kalbė
toją J. Bakutį, kurs savo iš
kalboje vien tik nurodinėjo 
apie mokinimąsi poterių. Jo 
kalbą, kaip matės, žmonėms 
nepatiko. Bo jo buvo persta
tyta susirinkimui jauna mer
gaitė Lilli Tačiulauskiutė, ku
ri padeklemavojo labai gražių 
eilučių. Jaja klausytojai la
bai buvo užganėdinti, nes gra
žus žodžiai žėdnam širdyj iš
vadino malonų įspūdį. Tre
čias kalbėjo P. Latvinskas, 
kuris ragino žmones rišties į 
dr-stes, griebties už pramonių; 
mesti šalin vaidus ir pravar- 
džiavimos viens-kito kokiais 
ten bedieviais ar bevelniais. 4 
deklemavojo jaunas vaikinas 
J. Murauckutis; jo žodžiai 
tei|M>gi visiems patiko. Ga
liausia kalbėjo kun. Žilinskas* 
Jo kalba teipgi vis rėmėsi ant 
š -lpimo savųjų, rišimos į kuo
pas ir dailaus draugijoje su
gyvenimo. Po prakalbų dar 
buvo surinkta tautiškiems rei
kalams $11 ,oo.

V 't'e n a * iš k la u* yto/ų -

Trenton, N. J. 3 ir 4 ( 
spalinio čianykštė amerikonų! 
soeijalistų kuopa parengė pra-1 
kalbas, ant kurių buvo kalbė
ta, pirmą dien — prancūziškai,y 
ir vokiškai, antrądien — vien 
angį škai. Kalbėtojas, dailus, 
nedidelio ūgio žmogelis, labai 
nupeikė socijalistus, kurie ri- 
šasi su tautyste ir su demokra
tais. Jis labai gražiai išklostė 
socijalizmo atsiradimą, ūgį, ir 
jo plėtojimąsi. Paiųinėjo su 
apgailistavimu jaunesnes tau 
tas, kurios dar neseniai atbudo 
iš ekonomiško miego ir besu- 
spėjo medegiškai draug su ki
tomis šalimis pakilti. Tarp 
tokių tautų jis priskaitė ir 
Lietuvą. Išskaitė, kokios tau*

Reikalai
„Tėvynės M yl ^Draugystėse 

Guodotini Draugai:
Metas skubiai baigiasi ; pri

siartina laikas permainyti T. 
M. D. centrališko komiteto 
nekuriuos viišininkus. Lai
kas paskirtas iki 27 lapkričio 
(November). Tėmykite, drau
gai! rezultatai turi būti pri
siųsti į redakciją organo „V.
L. ”, vieną sanvaitę pirmiau; 
teip, kad 27 lapkričio galima 
butų galutinai suskaityti bal
sus. Tokiu budu dar paskui 
lieka mėnesio laikas per kurį 
jau galima viską gražiai per
duoti naujam komitetui. Kad 
pagelbėti atminimą pereitų 
rinkimų čia paantrinu, kis bu 
vo išrinkta ir ant kiek laikot
M. Paltanavyčia prezidentu 
(1 metų), A. Ramanauckas 
sekr. (ant 2 mėtų), p. Naujo
kas kasierium (ant 1 metų). 
Dr. J. T. Želvienė knyg. (ant 
2 metų) J. O. Sirvydas į Lit. 
Kom. (ant 3 metų). Taigi 
šįmet parsieina mums rinkti 
prezidentą, kasierių ir vieną į 
literatišką komitetą. Draugai, 
nenorėkite, kad tie patįs po 
kelis metus tarnautų; permai
na reikalinga dėl įgavimo nau
jų pajiegų. Tautiečiai, kurie 
bus perstatyti ant užėmimo 
vietos širdingai meldžiami ne
atsisakyti; darbas tas visiem 
mums vertas paremti, nes męs 
visi lygus vaikai tėvynės Lie
tuvos. Apart viišininkų, ku
riuos mus įstatai parodo, ver
ta ir reikalinga turėti mums 
organizatorius, kuriems turėtų 
inpėti vien naujų kuopų orga
nizavimas, ir prižiūrėt senas 
kuopas, leurios netekę vieno 
ar kelių karštesnių tautiečių,

kitų svarbių kliūčių negaliu 
su savo trupinėliais prisi
dėti prie to teip svarbaus 
ir kilto darbo — ganiinimo 
raštų T. M. Dr-stei, — taigi 
beprisiartinant šiometiniams 
rinkimams viišininkų, malo
niai mels či ai garbingas kud 
pas išsirinkti į mano vietą kitą 
pavaduotoją.

^u guodone
J. 0. Širvydas.

Nuo Tarptautiszko Socijali- 
stu Kongreso Amsterdame.

(Tąsa)

„Nedėlios ryto — skaitome 
ten,—14 rugsėjo,erčioje ir ga
bioje Svetainėje Koncertinio 
Namo (Concertgebaw) Arti* 
stardame, atsidarė tarptautiš- 
kas soeijalistų kongresas. Čia 
buvo beVeik visas generališkas 
verpetas* (štabas) šiolaikinid 
tarptautiško socijalizmo. Vo
kietiją perstatė Bebel, Kiiuts- 
ky, Klara Cetkin, Molkenbur, 
Štatgagen ir keletas desėtkų 
kitų, daugiau ar mažiau žino
mesnių perstatytojų po) Ui kiš - 
kų ir sindikališkų darbininkų 
organizacijų. Už Prancūzijos 
skuomės sėdėjo tarp kitų Ged, 
Vajan, Delori, Diubrei, žores 
(Jaures), Brijan, Uiprijani,Re- 
nodel, Alleman; už Austrijos 
— Adler, Elenbogen, Perner- 
stoifer, Bredšneider; už Švei
carijos — S’gg, Rappen, Rai- 
mann, Sneil, Mor. Tolinus fi- 
guravo Branting iš Svecijos, 
Knudsen iš Danijos, Dašinsky 
iš Galicijos. Olandiją perstatė 
Van-Kol, Trektro, Fligen, 
Anrieta Gaišt; Belgiją—Van- 
derveld, Anzeele, Fiurnemon; 
Angliją — Gaidmen, Belfort 
Baks, Makdonald ir Berns”. 
(Oia išnašoje randame paminė
tus delegatus ir nuo pačios par
tijos rusų re^oliufeijbbiėHtĮ: 
„Sekcija P. S. R. — paftijbs 
soeijalistų rt voliucijonierių — 
ant Amsterdamo kongreso tu
rėjo išsyk 12 delegatų: E.Bre- 
įkovska; F. Volkovsky, 4 
Idenin, V; Uotų tį. Grįgdrbvify

povalei ims nykti. Kadangi 
visai musų reikalai turi tik 
laiškais būti veikiami, tai męs 
negalim apsidirbti su tiek pa
jiegų, kiek męs turim dabar, 
kad žinoti kiekvieną kuopą ir 
jos stovį.

Klausimas pavedimo moks- 
laeivių fondo ,,Aušrai’’ turi 
būti nutartas, kokiu budu mę^ 
turim tą fondą pavestu Ar 
pavesti ir nesikišti daugiau į 
„A.” reikalus tik rinkti vėl 
pinigus? Ar męs reikalaujam, 
kad męs, t. y. Contr. Kom. 
T. M. D. galėtume rekomen 
duoti kandidatus ant mokslą- 
eivių? Ar kad Central. Kom. 
T. M. D. žinotų visą stovį 
„Aušros”, žinotų kas yra šel 
piama ir tt» Klausimas išlei
dimo Dr. J. Šli ipo parašytos 
knygos angliškoje apie pris
paudimą lietuvių per rusišką 
randą dabar vėl yra paduotas, 
ir bukite teip geri nuspręsti, 
ar išleisti susidėjus su S. L. L. 
ar ne? Tą knygą prigulėtų 
mums at spaudi nti, kad paro
dyti visam svietui, kokius 
skausmus musų.broliai ir męs 
patįs nukentėjom ir kenčiam. 
Pirmiau tiktai kelios kuopos 
balsavo ir kelios maloniai pri 
tarė; dabar, kada visos turės 
susirinkimus, gal pasirodys 
kitoks rezultatas. Draugai, 
Surenkit susirinkimus visur ir 
paduokite rezultatus savo Ine 
Šimų trumpai, kad neapsun- 
<įti organo. Teipgi paskir
stė ir organą ant kitų metų.

„Žemės istorija” jau atspaus 
ta ir kuopoms pasiuntinėta. 
Dėltogi, draugai visi rinkitės 
ant susirinkimų, pasiimti sau 
knygutes ir patarti rinkime 
komiteto bei svarstyme musų 
bėgančių reikalų.
Prez. T.M.D. M. Paltanavičia.

Praėjusiuose metuose guo- 
dotinos kuopos didesniu skait- 
liumi balsų išrinko mane ant 
trejų metų į centraiiŠkąjį T. 
M./Dr. literatiškąjį komitetą. 
Bet kadangi^ a$ dėl,ei mano Sų- 
męųkyw> atėlfcatoje ir dėlei
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A. Gros, E. Lazarev, O.Minor, 
J. Rubanovič, K. Tertškovič, 
E. Ustinov ir L. Š ško. Jie tu 
tėjo 29 mandatus nuo komite 
tų ir musų partijos kuopų ir 
1 mandatą nUo Agrarų Soc. 
Lygos. Rask i aus prie sekcijos 
dar prisiglaudė atstovas latvių 
sot.rdem. sudoros dr. Rolau”.

Įteikia patėmyt, kad čia mi
nėtas'laikraštis aplenkia, tarp 
daugelio kitų, ir atstovus sa 
vo sėbrės, partijos rusų soči- 
jaldemokratų. Tuom mat nori 
ignoruoti savo vientautę, su 
kuriąja veda baisią karę, smar
kesnę negu -su patim carizmu. 
V.)...,,—Naujiena kongresai 
1)Uvo dvi delegacijos: viena,,
japonų, perstatyta tik per vie aktas Amsterdamo kongreso, 
nintėlį atstovą, Katajami, ir pirmas didis išreiškimas suvie- 
kita — partija rusų soc. revo- nuotos valios tarptautiško so

konferencijos, jokios pasaulio 
draugijos dar neįsigalėjo paro
dyti svietui tokio, užkėrinČio 
[savo doriška tyrybe, spindau- 
įio paveikslo ateinančios ga
dynės tarptautiškos brolystės. 
Toje rimtoje minutoje revoliu 
cijinio entuzijazmo viso kong 
reso apsireiškė a škiau, negu 
kada-nors, kokia gili bedugnė 
atsivėrė tafpe dviejų bešūkau
jančių svietų—seno, buržuazų 
ir naujo, soeijalistų. Jokių ne
begali būti tarpe jų tiltų, jo
kių išsilygimų ir kompromisų: 
bedugnė su žėdna diena daro
si vis gilesnė ir pavojesnė. . .

Toks, atkartojame, buvo 
pirmutinis demonstratyviškas

jalizmo ir kiltesnius oratorius 
(kalbininkus). Išeitiniu talku 
komisijinių diskusijų tame 
klausime buvo Drezdeno rezo
liucija, papeikianti, kaip žino
me, visokias appnrtunistiškas 
(opportunistai —yra politiška 
pataikūnų partija, kuri visuo
se savo darbuose laukia tiktai 
pasitaikant geros progos ir tik 
tai tada iš jos naudojas. Nors 
upportunistai laikosi neva Ii- 
bėrai iš kai-soči j ai iš k ų princi
pų, bet dėlei savo tingumo vei
kmėse, yra partija dvasiškai 
numirusi V.) tendenc'jas (lin 
krats) dabartiniame socijaliz 
me ir atmetanti visokias sądo 
ras su buržuazija. Visos smur- 
čiausios, galima net sakyti, ti
taniškos pastangos Žores ištei
sinti savo poziciją (jis yra 
Prancūzijos ministru) ir išgel 
bėti opportunistų taktiką be 
pagailos susidaužė į bendrą 

y

balsą viso kongreso. (Čia ne 
pro šalį bus patėmyt, kad kon
gresas anaiptol nenorėjo ženg
ti prie atakai unystės ir neapy 
kautos, nenorėjo nė atskirti 
nuo bažnyčios, nė išbraukti 
Žores-ir jo partijos. Iš taškare
gės kongreso Žores linkmė ga
li turėt savo balsą prancūzų ir 
tarptautiš kame socijalizme,bet 

iiucija, kongresas siunčia savoj811 išlyga prilaikymo socijalis- 
brolišką pasveikinimą rusų ir tiškos disciplinos, t. y. laisvai 
japonų proletarijams, krintan- apginant savo pažvalgas, bet 
tiems aukomis pražangų kaip 8avo darbuose pasiduodant ay- 
piniguočių, teip ir valdžios' M priimtiems nuosprendžiams 
Kongresas užkvitčia socijalis- tarptautiškų arba tautiškų — 
tus ir darbininkus visų šalių kiekvleno ribose jų pažinoji 
visu vieku prit Sinties visokie- 111 *1 kongresų, btai dėlko 

buvo vienbalsiai priimta rezo- 
pats traukimas į pusęRluclja> į°e8^a Per Bebel, Kau- 

* j. tsky, Ferri ir Vanderveld,kvie- 
škė ir užsiėmime kongreso prie suvienyjimo „ant
klausimu apie tarptaut’šką su dirvos įstatytų taiptautiškais 
derinimą s< c jalist škos takti- kongresais principų visas da- 
kos, t. y. klausime apie minis bar besivaidyjančias socijalis- 
terijalizmą (užėmimą urėd.škų tų fral cijas, 
vietų po kapitalist ška dabar
tine tvarka. V.) ir sądoras su 
buižuazų partijomis. Komisijų j 
darbas tame tarpe buvo savo 
budo „vynia” vi*o kongreso.— 
jis patraukė pas save i-----
nius protus tarptaut ško soči

liucijonierių (augsčiau prives- cijalizmo. Ta valia rado ir sa 
pirmą- vo formal’šką išreiškimą se-ta jos delegacija. V.)

syk įžengusi įtarptautišką soc. (kančioje, įneštoje prancūzų so- 
kongresų kaipo skirta, pilnai (cijalistais-revoliucijonieriais ir 

vienbalsiai priimtoje per kon
gresą, rezoliucijoje:

„Imdami į atydą, kad sątai-

išsidirbusi ir susikuopinusi 
frakcija rusiško soči jai ištiško 
judėjimo.

. ^as per skirtingumas ypatų, ka ir solidariška veikmė darbi 
tendencijų, ūpų, kokia gausy
bė revoliucijinių geismų, bet 
ir kokia vienybė galutinoje 
abelnoje linkmėj, kokia eutik- 
mė meilės ir neapykantos! Ta 
vienybė apsireiškė jau prie 
pat griebi mosi kongreso už 
darbo — išsiveržė vienbalsiai 
skardus ir smarkus protestas 
pritš ruso-japonišką katę To- 
lymuose Rytuose. Toj pat mi- 
nutoj, kada, galibut, dvi prie
šingos armijos užsiėmę buvo 
išnaikinimu viena -kitos, kur- 
nors toli ant Mandžiui ijos lau 
kų, perstatytoj a i dviejų tautų, 
delegatai dviejų darbininkiš
kų luomų—Japonijos ir Rusi
jos — ištiesė viens-kitam ran
kas dėl ženklo meilės ir soli 
dariškumo. Iš taškaregės bar- 
žuazų-nacijonalistų mokslo — 
veikmė „valstijinio prasižengi 
m >” ant kongreso apsireiškė 
milžiniška, nebuvu>ia demons- 
tacija naujo, focijalutiško 
mokslo, naujo draugiškai-po 
litiško idealo. Ir jokios Haagų

pasirodo esanti tvirčiausi gva- 
rancija abelnos taiko*, — toje 
pat minutoje, kad carizmui 
grūmoja vienkart karė ir revo
liucija, 
I

riopam platinimui karių”.
Tas į 

revoliucijinės linkmės apsirei-

palengvinimo to suvienyjimo 
tarpin ukystę kaip tarptautiš- 
ko soeijalistų biuro, teip irso- 
cijalistų partijų tų šulių, kur 
jau bujoja vien) bė). Su paste

niavo jis, vienas prieš visus, 
kiekvieną žingsnį savo politi
kos, išskaitė jos ištaigas (vy- 
gody) ir visus galutinus rezul
tatus; nurodė ant ištikimus jos 
šansus artimoj ateitėj; nuo ap
sigynimo pereidinėjo ant už
puolių, nepaprastai guviai iš
naudojo visas opportunistiškas 
nuodėmes vokiečių socijalde- 
mokratijos —bet o vai! išnau
dojo tik dėl to, idant tuom 
pridengt dar didesnes oppor
tunistiškas nuodėmes savo par
tijos; su įstabia gudrybe išstū
mė, pavydale rezervo,tą abelną, 
dėl opportunistų stovį, kad, 
girdi, tatptautiškas soeijalistų 
kongresas neįsigali imperaty- 
viekai spręst taktiškų klam-i- 
mų žėdnos atskiros šįlies, ir 
togidėl neturi tiesos peikti ar
ba atmesti tą arba kitą prak
tišką žingsnį kalbamos tautiš
kos organizacijos, ir labai turi 
but atsargus užbiėždamas rė
mus socijalizmo politikos. 2o- 
res, toliau, griebėsi gan mitrios 
nuorodos Rusijos linkui, pa
statęs perspektyvą įsimaišymo 
tarptautiško soc. kongreso ap- 
sprendime tokio grynai-tauti- 
ško ginčo, koks yra dabar ve
damas „tarpe rusų teroristų 
pakraipos ir jos socijaldemo- 
krato pritšginio Flecbanov”. 
Atmušti tąŽores argument į iš
puolė ant dalies dr. Rubano
vič, delegato partijos rusų soc. 
- revoliuc., kur jis apreiškė, 
kad musų partija visada yra 
gatava priimti ginčas ant by- 
le kokio tarpt, kongreso apie 
sutiklumą arba nesutiklumą 
savo taktikos su abelnais soci
jalizmo principais; męs persi
tikrinę, kad toks ginčas ūmai 
baigsis į musų naudą, ir pa
ranka tame yra ta visuotina 
priejausmė, kuriaja, nuo laikų 
Žmonių valios (Narodnaja Vo- 
lia — buvo seniau tukia rusų 
Lyga, priešinga despotizmui. * 
V.), buvo apsiaubta teroristiš- 
ka kova tarpe priešakinių ir, 
ypatingai, socijalistiškų rinkių 
visos Vakarinės Europos. Dr.

J l v, • ,
stambes bėtinu talentu ir su banguo-

j j«LČia aibtrybe (atrast) apgy Rubanovič priminė atsiliepi-
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darbų".

Teisdariai ant tų žodžių dir
stelėjo žemyn ir išvydo, kad 
tie vargšai žmonės pasidalino 
į dvi velnių armiji — uiįijištai 
kovėsi dėl geresnių mokesčių, 
o skebsai skubėjo užimt Jų vie
tas, ir visi iš jų, patįs kruvini, 
kaip darbininkai, teipir smul
kus laukdirbiai bei vertelgos, 
staugte staugė už Rooseveltąir 
Parkęrą.

Teip, jie ne žmonės — ties- 
dariai vienbalsiai ištarė—ir jie 
patįs bei jų atžalos tapo amži
nai nuo dangaus užtverti.

Rockefeller dar pasakė, gir
di, geriau bus tiems vargšams 
pragare, nes jie ten jausis kaip 
namie, jų ten gyvenimas pil
nai sutiks su jų dabartiniu bū
viu.

Aš pabudau. <
Vertė r (Į z.

------------------------------- --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ■ - -------------

Prilyginimas 
apie vandens kubilą.

Angliškai parašė Edward Bellamy. 
Vertė p. M. 

f

Po dviejų tūkstančių metų. 
— Ant rytojaus jieskojau mu- 
zėjaus kuygynę, literatūros lie
kanose, apie didžiąją revoliu
ciją, su mieriu atrasti ką nors 
patvirtinimui mudviejų pakal
bės apie permainą socijališko 
surėdymo. Radau mažą kny
gutę iš tos gadynės, pageltusią, 
vos paskaitomą, kurioje buvo 
aprašymas apie darbininkų iš
naudojimą. Man buvo labai 
žingeidu ir paranku, jdg toji 
lekcija prirengs mus prie 
sprendimo to išnaudojimo bu 
do, ir aš ją persirašiau. Toji 
knygutė buvo užval dyta: „Pri
lyginimas apie vandeny kubi- 
bą", ir rašė sekančiai:

„Buvo tūla labai sauša šalis, 
kurios gyventojai buvo išbris- 
kę vandens. Jiė nieko nevei 
kė, o vien tik jitškojo nuo ry
to iki vakaro, kame rastų van
dens, ir daugelis iš jų užtriŠ- 
ko, nes nerado. &

Vienok toje šalyje buvo tu 
Ii žmonės, gudresni už kitus,

mus Markso ir Engelso apie 
terorą, priminė ir žodžius Lib 
knechto, kad jis būdamas ru 
siškose apystovose pats but pa
naudojęs tuos kovos įrankius, 
kuriuos vartoja teip bauginan
tis Europos buržuazus rusų 
,,Nihilistai".

(Toliaus bus.)
V ar y omą t i*.

Mano sapnas.
Aš sapnavau, kad aš buvau 

danguose. Mačiau ten buvo 
Rockefeller ir Gould, Vander
bilt ir Jim Hill, Morgan ir 
Baer et Co., visi ten jie šildėsi 
prie Dievo koklinių pečių.Pui
kiausi gefežinkelių trukiai ir 
jūrių laivai, apdailinti auksu 
ir purpurais kas trisdtšimts se 
kuiidųatšoiokštė į dangų stotis 
irmarių prieplaukas, atveždami 
vi«as gyvenimo reikmenis, o 
tukstantįs karų,prikrautų auk
su kasdiena įbraškėjo į dan
giškus svirnus, pavestus val
džiai viisui minėtų industrijos 
karalių.

Jokio rankų darbo ten ne
buvo reikalaujama. Visi iš- 
kroviniai ir kitkas buvo atlie
kama per milijonus dolerių 
kaštuojančias automatiškas 
mašinas.

Gausi upė alyvos plaukė iš 
Rockefellerio prieglobstoa ir 
skambėjo ore aidas saldžiau
sios muzikė< —visur-kur laimė 
grožybė. Pasitaikė kad mano 
mano mintį* netikėtai nusi 
kreipė žemyn į milijonus varg 
stančių darbininkų žmonelių, 
kurie knibždėjo nei vabalėliai 
p<) tą pilkąją žemę, ir užklau
siau Kockefellei io, kodėl tie 
nabakšiai negali ateit į dan 
gus, nes, rodos, ska’či iu kur, 
kad ir jie galį išganyt savo du 
šias. „Bet — jis atsakė — kur
gi jus matėt parašyta, kad 
banda turėtų dūšias? Męs jau 
seniai prirodėm ir dangų aug- 
ščiatsiems tiesdariams, kad'tie 
vadinami žmonėmis yra tiktai 
dvikoje l anda ir mulais—pri 
rudėno gana gerai iš jų pačių

tą, bet už kiekvieną kibirą 
vandens, ktirį kapitalistai išsė
mė iš kubilo dėl žmonių, vei
zėkite, žmonės mokėjo kapita
listams po du centu.

Ir po daugelio dienų tas ku
bilas, kuris buvo turgumi, 
prisipildė sklidinas, nes žmo
nės įpylė vis po pilną kibirą, 
o gavo savo reikalams pirkda
mi tik po pusę. Kadangi nuo 
kiekvieno kibiro pusė atliko, 
todėl prisipildė kubilas. O 
žmonių buvo daugybė, bet ka
pitalistų vos keletas, ir jie iš
gėrė nedaugiaus, kaip ir kiti 
žmonės. Ir dėlto persipildė 
kubilas.

Ir kada kapitalistai pamatė 
liejantės vandenį iš kubilo, ta- 
tė žmonėms:

„Ar nematot, jog kubilas, 
kuris yra turgum, yra persi
pildęs? Todėl sustokite nešę 
vandenį ir bukit** kantrus ir 
ramus iki kubilas taps išsem
tas".

Kada žmonės nieko negavo 
nuo kapitalistų, tai negalėjo 
nėipirkti nuo jų vandens, nes 
neturėjo už ką. Ir kada pa
matė kapitalistai neturį sau 
naudos, nes nieks neateina 
pirkt vandens, susirūpino. Ir 
jie išsiuntė savo tarnus ant 
vieškelių, kryžkelių iT kalnų, 
kurie šaukė: „Kas esate ištroš
kę, eikit pas kubilą ir pirkit 
vandens, nes kubilas yra skli
dinas”. Tarp savęs gi kapi
talistai kalbėjosi: „Apsižiurė- 
kim, prasti laikai; turime ap- 
sigarsinti, jog turim labai daug 
vandens ir pigiarparduodam".

Žmonės atsakė: „Kaip męs 
galim pirkt, neturėdami už ką, 
jus net nesamdote mus? Sam- 
dykit, todėl, kaip ir pirmiaus, 
o męs noriai pirksime, nes esam 
ištrėškę, ir jums nereiks gar- 
sintis". Bet kapitalistai žmo
nėms atsakė: „Ar męs jus 
samdysim nešt vandenį, kada 
kubilas, kuris yra turgum, 
sklidinas? Pirkite, taigi pir
ma vandenį, o kada kubilas 
bus tuščias, busite išpirkę, ta
da męs jus vėl pasamdysime”.

kurie turėjo susipylę vandens 
išteklių, kurio kiti negalėjo 
gauti, o vardas tų gudruolių 
buvo — kapitalistai. Ir nusi
davė, jdg gyventojai tos šalies 
atėjo pas kapitalistus ir meldė 
jų, idant duotų jiems atsigerti 
vandenio, nes buvo didei iš 
troškę. Kapitalistai jiems at
sakė: ‘

„Eikit, paiki žmonės! ve 
duosim jiems vandenį, kurį 
męs susipylėm, idant paskui 
užtrokštumėm kaip ir jus? Bet 
klausykite, štai ką męs dėl jus 
padarysime. Pastokite mus 
tarnais, o gausite vandens".

Ir žmonės atsakė: „Duokite 
tik mums atsigert, o męs ir 
mus vaikai pastosime jus tar
nais”. Irteip nusidavė.

Kapitalistai buvo gudrus ir 
išsilavinę savo gadynėje. Jie 
paliepė žmonėms, kurie pasto
jo jų tarnais, pulkuose su per- 
dėtiniais ir vyresniaisiais, vie
niems eiti pas šaltinius ir Semt 
vandenį, antriems nešt vandenį 
į kubilą, tretiems jieškot nau
jų šaltinių. Ir kapitalistai pa
liepė žmonėms padaryt didelį 
kubilą, į kurį tapo suneštas 
vanduo iš šalies, ir tas kubilas 
vadinosi turgus arba rinka, 
kur atėjo visi žmonės, kaip ir 
kapitalistų tarnai pirkt van
dens. Ir kapitalistai tarė 
žmonėms:

„Už kiekvieną kibirą van
dens, kurį jus atnešate ir įpi- 
lat į musų kubilą, kuris yra 
turgum, klausykit, męs jums 
užmokėsime po centą, bet už 
kiekvieną kibirą vandens, ku
lį męs išsemsime iš kubilo jų- 
t-ų gėrymui,tai jus, jūsų pačios 
ir jūsų vaikai užmokėkite 
mums po du centu, o tas per
viršis bus vien musų nauda, ir 
jeigu męs to perviršio neturė 
tumėm, tai neduotumėm jums 
vandens, ir visi žutumėt".

Ir tas buvo geru ’Įmonių 
akyse, kadangi jie neįstengė 
to suprast, ir jie darbščiai mšė 
vandenį į kubilą per daugelį 
dienų, ir gavo už kiekvieną 
kiblią nuo kapitalistų po ęerp



Lietuvninku
Ir kadangi kapitalistai nesam-j kaltininko, bet atradę jo ne- 
dė žmonių nešimui vandens, įveiksite: perdaug jis yra ga- 
todėl žmonės negalėjo nė pirk J lingas”. Morganas, užklaustas, 
tl, nes neturėjo, už ką, nes ka- j pasakė: „aš pirkau nuo ver- 
pitalistai jų nesamdė ir nerei- telgos”. Dabar laužia sau visi 
kalavo vandens. Ir pagarsėjo galvas: kas tas vagis? gal vys- 
„kryzisas” (—prasti laikai).

O žmonių ištroškimas buvo 
didis, nes dabartės ne teip bu
vo, kaip jų pratėvių dienose, 
kada šalis buvo laisva, kur 
kiekvienas galėjo atsigerti,! 
kada norėjo, nes nebuvo tuo 
met kapitalistų; dabar kapita
listai pasisavino visus šaltinius, 
svirtis ir kibirus, idant nieks 
ir niekur negautų vandens be 
kubilo, kuris buvo turgum. Ir 
žmonės murinėjo ant kajiita 
lietų, sakydami: „Kaip tai, 
kubilas yra sklidinas, o męs 
trokštam. Duokit mums van 
dens, idant neišmirtumėm’’.

Bet kapitalistai atsakė: Ne 
gausit! Vanduo yra musų. I 
Jus negausit tolei, iki nenusi 
pirkaite už pinigus”. Ir kapi
talistai tvirtino tai su kietuma 
širdiėk pagal šavo būdą, saky
dami, jog „biznis yra bizniu”.

(Tojjaus bus.)

Prakalbos ir deklemacijos.
Pittsburg, Pa., 40 k. S.L.A. 

parengia ant 16 spalinio pra
kalbas ir deklemacijae, ant ku
rių maloniai užkviečiame visus

kūpąs. .. 
kas kits?

kardinolas?.,, al
________________ IP

Neseniai Romoje. atsibuvo 
valnamanių kongresas, Iš tos 
progos popiežius išleido tam 
tikrą Romoje ir apielinkėse 
aplinkraštį, knriuom prisakė, 
idant visose bazilikose ir kate
drose butų atlaikytos tam tik
ros maldos, 'prašant Dievą nu
bausti tuos valnaraanius, kam 
jie drįso „šventame” mieste ir 
po popiežiaus akių laikyti savo 
kongresus, ir tuomi sutepė Ro
mos „šventybę”.

Ispanijoje susitvėrė didelis 
anglių trustas,'su 40 milijonų 
dol. kapitalo, norėdama pakir
sti kelią angliškai rinkai Ispa
nijoje. 

» ... ................ . . < ■ . ■■■ III

Mieste Rovno, Mažarusijoj,' susirinkti. Prasidės 2 po pietų 
gražiam vidurdienyj buris 
girtų kareivių užpuolė mušti 
žydus. Kareivių viišininkai, 
žandarai ir policija ne vien už
puolikams davė valią, bet dar 
siundė, piudydami: „drožkite 
parkus”, „teip, teip aniems!” 
Tačiaus, užsistojus už žydus 
darbininkams ir inteligentams 
įsiutę kareiviai ne tik buvo at
mušti, bet ir sumušti: 90 iš jų 
buvo sužeista, o žydų tik 8.

po num. 1803, Fiftsunas.
Komitetas.

Prakalbos
Dainos ir Deklemacijos!
Pittston, Pa. parengia dr-stė šv. 

Baltramiejaus 28 spalinio ant salės 
J. Andrušio 193 N. Main str. Pra
sidės 7 vakare. Užprašome visus 
kuoskaitlingiausia. Įžanga vyrams 
10c , moterims dykai.

KOMITETAS.

Drezdene, Vokietijoj,važny- 
čių unijos sekretarijatas išleido 
metines savoapyskaitas,kuriose 
sako, jog Vokiet. augę žmonės 
pelno ant dienos nuo 24 iki 83 
centų už 10 ir 12 valandų die* 
nos darbą. Pragyvenimo kaš 
tai ir randos yra teipgi augšti 
kaip ir Amerikoj.

Isz visur.
Atgal kėletas metų dingo iš 

tūlos katedros Askolije, /tali 
joje, didžiai brangus Marijos 
Mergelės paveikslas, vertės ne
mažiau 60,000 dolerių. Paveik
slas buvo brangus ne tiktarsa- 
vo artistiškoje svarboje, bet ir 
kaipo istoriškas dokumentas. 
Dabar tas paveikslas atsirado 
rankose Amerikos milijonie
riaus Morgano. Ilgą laiką jo 
jieškojo ne tik tos katedros 
dvasiški urėdai, bet ir valdžia. 
Bet dabar, nors ir tapo sužino
ta, keno valdžioje vaginysyra, 
tačiaus jo atgauti jau negali. 
Kas jį išvogė, nežinia. Nužiu 
rėta daug kaltininkų, tarpe jų 
ir vienas kunigas, ir jie artš 
tavoti; tačiaus nieko nesusekė. 
Vienas iš areštuotų, fotografes 
Rocchinggiani, kalėjime nusi- škų raidžių (litarų). Areštavo-

I.ni; I ..l/i ... . I tiomti ouvininlzA lf* Lpletfl

„ š e?u nekaltus.

Balius su Dainomis.
Plymouth, Pa., dr-s‘tės šv. 

Dominiko 29 spalinio, ant sa
lės F. Zdanavičiaus, prsidės 9 
vai. ryte ir trauksis iki 12 na
kties. Įeiga 25 c. Maloniai už- 
kviečiame visus prisilankyti.

Komitetas.
Prakalbos ir Balius!

Philadelphia,Pa. Lietuviškas Lais
vės Kliubas 943 S. 2-tros ulyčios 
parengia ap vaikštinėjimą 10-metinių 
sukaktuvių panodėlio vakare 7:30. 
24 d. Spalinio (Oct.). Prasidės pa
roda is Kliubo namo ir trauks su mu
zike į falę New Pennsylvania Hall 
po nr. 28 — 32 S. 6 tos ulyeios. Bus 
prakalbos, o paskui balius. I'žkvie- 
čiame visus vietinius ir aplinkinius, 
o tikimės, kad buaite viskuom užga
nėdinti.

Atsakymai.
pp. korespondentams.Prime 

hame, kad kiekvienas straips 
nelis reikia rašyti ant atski- 
raus lapelio popieros ir tik ant 
vienos pusės lakšto. Atskirti 
teipgi reikalas „biznio”, nuo 
raštų ir nuo privatiškų groma- 
tų. Beto dar žinutes rašant rei
kia būtinai prisilaikyti teisy
bės, vengti asabiškų užgaulio
jimų ir nedailių išsireiškimų. 
Medegos rašymui galima yra 
visada rasti, jei tik giliai žvel
gsime į musų gyvenimo reika
lus, ir be nereikalingų įsižei
dimų viens kito. Rašyti reikia 
trumpai ir aiškiai; geriau su 
plunksna negu su paišiuku, 
ir retoms eilėmis. Prie to rei
kia nepamiišti, kad nė vienas 
iš musų neužgimsta mokėdamas 
o tik.su laiku išsilavina. Taigi 
sekant tą tiesą, kiekvienas te- 
bando ir telavina savo protą 
tankiai rašinėdamas, jeigu ne 
ką kitą, tai nors žinutes iš sa
vo apygardos. Teneseka tą 
paiką sąmonę: „ką aš čia rašy
siu, kad nieko nežinau”. Visur 
tokios pat žinios, tik reikia mo
kytis žiūrėt į gyvenimo bėgį 
su krit'ška akim.

pp. komitetams. Korespon
dencijos, sutaisytos vien tik iš 
užprasymų ant prakalbų ar 
susirinkimų nebus talpintos 
kaipo korespondencijos, tiktai 

'į apgarsinimi| skyrių.

i

Italijos pusiausalis vėl yra 
judinamas požemine ugnimi. 
Apart vulkano Vezuvi, nese
niai pradėjusio vėl mėtyti di
delius pluokštus liepsnų ir la
vos, daugelis ir kitų mažesnių 
kalnukų pradeda rodyti žymes 
vulkaniškos gyvybės. Keliose 
vietose pietinės Italijos girdė
tis buvo požeminiai drebėji
mai, kurie smarkiausia apsi
reiškė provincijoje Kalabrijos. 
Sciloje nuo drebėjimo sugriu
vo treji namai, irdaugįvaiė 
žmonėms baimės. Po žėdno 
drebėjimo iškrinta smarkus

Homelyj, Baltarusijoje, po
licija, bejitškodama pasislė
pusių vagių, surado didelę sla
ptą spaustuvę, iš kurios išga
beno 10 pūdų rus.škų ir žydi-

ži|<lė, palikdamas š okį rtštelį:'jo namų savininką ir keletą 
Ji< Š <okit žmonių.

Komitetas.
Hurra! Hurra! 

Didelis Balius ir Paroda!
Plymouth, Pa. lietuviškai lenkiš

ko politiško kliubo 17 spalinio (Oct.) 
Prasidės 7 vai. vakare. Maloniai 
užkviečiame visus lietuvius ir lietu
vaites ant to puikaus baliaus, kokio 
dar nuo pradžios svieto nebuvo. At
sibus ant salės F. Zdanavyčiaus.

KOMITETAS.

Balius Balius!
♦

Pittston, Pa. parengia moterių 
šv. Cecilijos dr-stė u ta r nike 18apal. 
yOct.) ant zkrmory Hali. Prasidės 
8 vai. vakare. Užkvįpčiame visus 
lietuvius ir lietuvaites vietinius ir 
aplinkinius atsilankyti ant šio pui
kaus pasilinksminimo. Įžengs vy
rams tik 25 c., moterims dovanai.

KOMITETAS.

tik.su
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nPalemonas ir Girzduta.
Parašė M. D. S.

(Tąsa.) i
Štai dievų baimė tarp žmonių nupuolė. 
Nuo ko Giržduta, Balemons nulindo, 
Kryvių-Kryvaitis ko tik nesubludo. 
Javai per kaitras visiškai prapuolė; 
Gyvuliai krito, žmonės mirti ėmė: 
Dievai už griekus kankino tą žemę!

Bet vis kaltųjų rasti nebegali; 
Juos sudeginus dievus permaldautų. 
O dabar bijo, kad Berkuns nešautų, 
Arba Žuvėdai neimt į nevalę. — 
Taigi vyriausia Kryvs iš valės savo 
Dėl tautos laimės save paaukavo.

O tuomi Kryviu tad Vaineikis buvo, 
Per dievų valę tautai nužymėtas. — 
Dėl gero tautos, gentės numylėtos, 
Nusprendė mirti už brangią Lietuvą! — 
Didelį laužą paliepė sukrauti, 
Ku^io liepsnomis ket sav’ paaukauti.

Iš aržuolinų ir šventųjų alkų, 
Žmonės sukrovė baisiai didžią stirtą. 
Dabar Vaineikis užkopė ant malkų, 
Liepdamas kad laužą aplinkui užkurtų- 
Bet tauta teipo Vaineikio gailėjo, 
Kad po juom laužo degint nenorėjo.

Verkė, raudojo atsistoję žmonės, 
Moteris draskė sau nuo galvų plaukus, 
Mergaitės klyko bėgdamos per laukus!
— Dėl užpelninio tokioeios malonės, 
Reikia kad antras mums Vaineikis gimtų» 
Kurs iš po žvėrio nagų mus išimtų.

Bet nieks nematė kito išėjimo, 
Idant tėvynę iš bėdos vaduoti. 
Turėjo visi ir verkę sustoti 
Ir pasiliauti darę sumišimą.
Nustojus verkti, žmonės kad tylėjo, 
Senas Vaineikis prakalbą turėjo.

Pats s ivo ranka gyvas anglis ėmė, 
Dėjo ant laužo ant kurio stovėjo, 
Nes nieks uždegti lai žo nenorėjo. 
Ir laukas degti pradėjo nuo žemės; 
Ta’pojau nieks jį gesinti nedrįso. 
Pabngva ugnis apsiautė jį visą.

O Kryvas kalba apie dievų baimę, 
A pre rūstybę Perkūno dėl tųjų, 
Kurie negarbiu dievaičių savųjų; 
Pertad apleido savo žmones Laimė. 
Reikia eu Ugne nuodes numazgoti, 
Idant nustotų svietą dievs daigoti.

Apėmė liepsna laužą ir senelį, 
Kulisai dfhnsiai ant vietos stovėjo, 
žoliaus knlbėti jau nebegalėjo.
Palengva degė lyg vaško žvakelė,
O jojo vėlė ant bėrojo žirgo,

Vienybe
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** Tarp ugnies (Lunių į dangtį numirgo.
Ir pasiliko didi pelenytė,
Paliko anglis ir svylančios malkos, 
Kur buvo neštos nuo šventosios alkos. — 
O paskui virto geroji gadynė: 
Javai derėjo ir žmonės nesirgo, 
Ant dangaus tankiai matė bėrą žirgą, — 

Ant jo Vaineikį jojant per Lietuvą, « 
Laiminant kraštą iš anojo svieto;
Kur buvo sėta ir dar neužsėta, 
Visur ant vaisių, javų naša buvo. 
Žmones per karę gavo daug išplėšti, — 
Vežimais vežė, nebegalint nešti.

Sako ir dabar Vaineikis skrajojąs 
Dangum, bet laimint Lietuvos nedrįstąs, 
Nes bijąs kryžiaus aut kur kabo Kristus, 
Kuris tą kraštą sau užvaldžiavojo — 
Vargšus po mirties dangumi dalina, 
O ant to svieto vien varguos skandina. . .

Kaipo per kryžių tikėjime paplito;
Teip ir kančias kurias kenčia tauta, 
Didi liuosybė bus mums iškariauta, 
Ne nuo to kryvio, bet nuo kryvio kito, 
Kurs tokius kelius mokės mums parodyt, 
Kad nė joks priešis negalės pavodyt.

Bet ans atėjęs reikalaus vienybės, 
Reikalaus meilės ir atsidavimo. 
Prisitaisykit prie to atėjimo!
Ne su gudrybe, nes nereiks gudrybėj —- 
Atduos galinčius, ką mena už savo,, 
Np&inos žmonės, kaą mano, kas tavo.

Frisltaisykit prie to atėjimo!
Nes tasai kryvis pakils iš savųjų, 
Po šiaudų stogu ans gims iš prastųjų, 
O nuves tautą ant palaiminimo.
Ne reiks Lietuviams eiti už „gronyčios”, 
Išmoks mylėti tautą kaip bažnyčios.

Prisitaisyki t prie to atėjimo!
N,e tik mokinti, bet ir kunigija, 
Kur išsiblaškius po visą Gudiją! 
Busit regėjais tautos pakilimo;
Ir jūsų rankų bus čia reikalauta, 
Idant atkelti iš pražūties tautą. . !

Nekelkit kryvio, kad ans eis prieš Dievą! 
Kad prieš bažnyč ą, kuri skleid malonę, 
O už kaltybes ganzdina korone!
Aname tauta ras tikrąjį tėvą!
Ir norins visi kels jį į augštybes, 
Ans nusižemins dėl žmonių lygybės.

Pliditaisykit prie to atėjimo! 
Pakelkit dvasę ir linksmais palikit, 
Gerą naujieną vaikams apsakykit. 
Neabejokit apie nupuolimą;
Nes po to laiko, biskį ir sunkesnio, 
Užgims gadynė šviesi ir laisvesnė!. .. ’ 

, Toliaus bus.

Nauji rasztai.
N. M. Žemės Istorija „Tec. 

Myl. Dr.^ 12 No. Su paveik
slėliais. Chicago, III. Spauda. 
„Lietuvos ’. 1904. Pusi. 55.

Turinys maždaug toks: Iš 
ko susideda žemės žievė? Su
akmenėjusios gyvulių ir aug
menų liekanos. Paskirstymas 
žemės istorijos į keturias dalis 
arba amžius: pirmasis arba se
niausiasis (paleozoiškas) am
žius, antrasis arda vidurinis 
(mezozoiš<as) amžius, trečiasis 
arba naujęsnysis (kenozoiškas) 
amžius, ketvirtasis arba ledų 
anąžius.—Vietomis tekstas pa
aiškintas paišiuėliais. Kaip tu
rinys, teip ir paviršutinė išvei- 
zda simpatiškai išrodo, ir su 
nauda galės būti per kiekvie
ną perskaityta.

Naujas Pilnas Orakulas 
arba Monty knyga. Su paveik
slėliais. Surinko ir isleidė is 
svetimų kalbu J. Laukis. Chi
cago, III. Turtu ir spauda 
„Lietuvos” 1904. Pusi. 412.

Čia skaitytojas atras atspė
jimui savo, laimių ir .nelaimių 
visokius budus: ir mėtant tru
pinėlį ant ratukų, ir ant kortų 
ir ant pupų, ir ant Saliamono 
galvos, ir... dieve! ko čia ne
gali rast?..
. Perijodiškl naujai išėję 

liet, raštai.
Ūkininkas Nr. 7-8.
Turinys: Neduokime pinigų 

karės reikalams!—Lietuvaitė, 
Sp-as ir S«. Pūščios. Į kovą, 
pirmyn! (eilės) — Laukinis. 
Musų padėjimas, spaudą atga
vus.—Vng. Dėl ko skursta so
diečiai: Naguose nevidonų, L 
— Burtininkas. Lietus, pieši
nėlis.—vertė Mikado. Žinios iš 
Lietuvos irtt.

„Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.

Dr. J. Szliupas,
328 Federal str. Philadelphia, Pa 

47-50-A (Keystone Telephone)
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien. 

Parašė J. Šliupas, M. D.
(Tąsa.)

tai įvykę ėsą palei likimą1). Praamžius yra dievų dievas, vi- 
sogalįs, vienok pats nevalninkas parašytų per savę likimų. 
Žemę, užgauta su jo kuųisčia, dreba ir purtosi (Drebkuls pas 
Latvius). Žemės, drebėjimą i Lietuvoje, apart Prusnose, nebu
vo žinomi, tad Lietuviai tą žinią buvo parsinešę iš šiltesnių 
vidudienio šalių. Teip aiškinant žemės drebėjimą, žemė išrodo 
lyg žvėris, turintis jausmą ir pasijudinimus, lyg ans Platono 
,,didysis žvėris”. Tas, tur-but, senų seniausias dievas vėliaus 
užleidė vietą elementariškoms spėkoms, spėkoms žemės ir 
principams apsireiškimo gyvasties. Garbė Pramžiaus visiškai 
išnyko vėlesnėse gadynėse, o į tą vietą(prie Veidavučio)atėjo 
garbinimas trijų vėlesnių dievų, įvesdintų vieton garbinimo 
ugnies, šviesos, dangiškųjų gumulų ir likimo.

Pramžius sėdėjo augštumose dangaus, ir tur-but susilie
jo su garbinimu saulės, šviesos ir ugnie’, beje gyvasties. Kaip 
jį garbino, nežinome. Prie Pramžiaus gretinasi Praurimė(S]g. 
teip-gi dievą amžinumo Aronio, kurio vos vardas užsiliko, ir 
dievę amžinos išminties, Butę). Praurime (Vesta, Kybėlė), 
anot kitų Praulytė (latv. pratils—pusras), buvo dieve šventos

1) „Dangaus šalyje yra gyvenimas dievo likimų, Pramžiaus. Praam* 
žinąs ženklina likimus svieto ir visko, kas yra, ir tasjdievas negali atmai
nyti nea^butinumą ištarmių, savo surašytų ant akmens, kaip sako padavi
mai, if juos sergsti; žino, kas neatmąinytinai įvyks. Lietuvių tikyboje įima 
vietą, paženklinančią likimus.... Geležinio neatbutinumo turi klausyti 
dievai,'žmonės, viskas; jo klauso vi<?as svietas.

„Vieną kartą Pramžius, žiūrėdamas per langą savo palociaus žemyn 
ant plokštes žemės, neįtikėtai išvydo ant jos sugedimą ir įsiapmaudyjo. 
Žmonės toli nuėjo nuo pirmapradinės prastybės, sutikimo ir meilės; karės, 
grobimai, vaidai, draskė žmonių šeimyną. Pramžius supyko ant žmonių. 
Todėl jis pasiuntė du piktu milžinu, ne utinkanč u savo tarpe: Vandenį ir 
Vėją; tiedu puolėsi ant žemės ir paėmę tą plokštą skritulį į rankas, ėmė 
smarkiai supti ir virpinti. Per 20 dienų, 19 nsktų traukėsi tasai baisus 
naikinimas, teip jog kas gyva, pražuvo nuo ždmės. Pramžius vėl žvilgterė
jo valandoje, kada krimto dangaus riešutas, iŠ daržų dangaus. Pamatęs 
teip išnaikintą žemę, pasigailėjo ir nuine'ė ant jos riešuto kevalą, kurs nu
krito netojymais vitšunės augščiauąiojo kilno, kur buvo susirinkę likučiai 
išsigelbėjusių žvėrių ir žmonių, bedgelbėdami nuo paskendimo. Žmonės, 
žvėrys susėdo į eldiją jiems numestą, besigelbėdami nuo tvano. Milžinai 
negalėjo kenkti Pramžiaus kevalui. Ir vėl žvilgterėjo Pramžius, ir vėl gai
lestis apėmė jo akmeninę Širdį: įmetė milžinus į jų paprastą lindynę, van
dens nupuolė, vėjai aptyko, dangus prasigiedrino mėlynių. Gyvūnai, išsi
gelbėję kevale riešuto, išėjo ant žemės ir ėmė daugintiesi. Žmonės poro
mis išsiskirstė į tolimas šalis svieto. VJiena. pora pasiliko šalyje, iš kur išėjo 
Lietuviai, bet abudu buvo seni ir negalėjo jau vaikų beturėti. Liūdna 
jiemdviem buvo, kad po jų neliks ainių; tad Pramžius tiešydamas juos nu
siuntė Linksminę, kuri patarė šokinėti per žemės kaulus, beje akmenius. 
Kiek kartų peršoko senis, tiek atsirado suaugusių vyrų, o kiek kartų — se
nelė, tiek mergų subrendusių ir gražių. Bet ar nusigandę pasirodžiusios 
Linksminės, ar nuilsę amžiaus dėlei, vos galėjo 9 kartus peršokti. IŠ tų 9 
pirų pasidaugino devynetas lietuviškų genčių. Kitos tautos pavįso iš kitų 
porų, kurios po tvano išvaikščiojo į visas šalis, dėlei nesutikimo savo tarpe 
ir dėlei neapkentimo seniausios poros, pratėvių Lietuvių. Iš to pareina, ko
dėl kitos tautos neužkenčia Lietuviu”. (Kraševkis).

Linksminė (Indų Lakszmi) dar vadinosi pas Lietuvius kitais vardais: 
Vaivo ar Oro rykštė, dangaus juosta, dermės ar Laumės juosta, kilpinis 
dangaus.

ugnies, jau garbinama Lietuvių nuo senų gadynių. Ant jos 
garbės degė amžina ugnis ant aukurų, kurie buvo pastatyti 
visuose Lietuvos kraštuose (pas Palangą, Nevėžio paupyje, 
Vilniuje ir tt.). Apeigas prie aukuro šios dievės atliko mer
giotės, pasižadėjusios mergauti iki mirsiant; už eužagimą šio 
pažadėjimo papratimai tautos baudė myriu. Šios šventos ku- 
nigės buvo vadinamos vaidylutėmis. Viena iš tokių Praari m ės 
vaidylučių buvus gražioji Byrutė, duktė Vidiniai) to, daug
inančio Žemaičio (g. 1331 m ), kurią Keistutis 1348 m. grįž
damas iš karžygos prieš kryžeivius, priešais jos valę parsivežė 
į Naujos Trakus ir tenai vedė sau už pačią. Kada Byrutė ta
pė Jagėlos prigirdyta (1416 m ), jos kūnas tapė palaidotas po 
aukuru dievės Praurimės, ir dabar garbė dievės perėjo ant tos 
šventos moteriškės, ir per kelis amžius Lietuviai iš tolimų ša
lių būriais traukė ant kalno, idant pasimelsti ant jos kapo.

Viskas gyvenime yra kova, nuolatiniu priešpryšumu. An
kstus įlėmyjimas tos kovos sukeldino įdievinimą dviejų prin
cipų. Garbinime ugnies ir šviesos randasi pirma pradžia abie
jų. Gaivinanti ir naikinanti ugnis persta to aiškių aiškiausiai 
susiliejimą abiejų, dualizmą, dvi spėkas —labą ir nelabą. Pri
sirišimas Lietuvių prie ugnies nurodo ant senovybės ir svar
bumo jos garbinimo. Degė ugnys be paliovos ant aukurų, serg- 
stirnos nuo užgesimo per Vaidylučius ir Vaidylutes. Palango
je ant aukuro Praurimės nuolatos degė ugnis. Ugnia švarino 
banda’, žmones ir naminius indus, ugnies tardymais ir kerėji
mais bandė susekti teisybę. Kada vėliaus įvesdino garbinimą 
stabų, suvienyjo tąjį su garbinimu ugnies, ir po stabais vy
riausių dievų degė ugnis, kaip Šventmiestyje, pas Nevėžį, pas 
Šventarogą Vilniuje, Romovėje, Kernavoje ir lt.* Apsikrikš- 
tyjus Lietuvai ir Žemaitijai ilgai dar gilumose girių slėpė de
gančias ugnis ir kurstė, kad ne užgestų. Užgesimas ugnies 
buvo ženklu didelės nelaimės, užkurdavo ją iš naujo Iškelda
mi kibirkštis su pašventintu titnaginiu skiltuvu, tai trynimu, 
nuo saulės ir tt., ir po tam atnešdavo su iškilme į šventvietę. 
Ugnies pelenai skaitėsi už stebuklingą gyduolę. Kurstė ją 
saugomis malkomis, sakais, gentaru. Gabija buvo dieve namų 
židinio, sergstinti nuo gai-ro.

Matėme dualizmą išdygstant iš vieno šaltinio. Labi, gai
vinanti dievai yra vaikais seniaus vieno Ormuzdo, kaip visi 
piktiejie, baisiejie — Ahrimano. Pradedant nuo Perkūno iki 
smulkių nelabų dvasių, kamuojančių žmones, vis tai yra ai
niai principo nelabumof, prieš kurio naikinančią šylą lenkėsi. 
Rods pas Lietuvius dualizmas nepaliko dviejų atskirų, prieš 
vienas kitą stovinčių dievų; iš palengvo priviso daugybės vi
sokių dievų. Prie gerųjų prisiskaito: Pramžius, Okapirmas, 
Laimė, Lada ir tt.; prie antrųjų: Perkūnas, Pykulys ir tt.

Tie dievai, spėkos, įveidinimai tūlų apsireiškimų, iš di-. 
desnės dalies būdavo iš eilės vyriškos ir moteriškos gymės, ir 
tokia pora sudarydavo vienatį. Teip saulę dapildo Mėnulis, 
Perkūną Perkunatėlė, Pramžių Praurimė ir tt.

V er kūnas (Indų Brahma), viešpats perkūnijų ir ugnies, 
kaip Ahriman Parsių, dievas naikinančios spėkos, baudos, 
baimės. Jo balsu buvo perkūnijos ir griausmas. Jis leidė de
besius, siuntė bangas, vėjus ir vėtras, ore mėtė žaibus, o savo 
smarkų narsą apreiškė griovimu ir perkūnijomis. Meldžiau - 
tiems jis suteikia saulės kaitrą ir gina juos nuo nepagados.

(Toliaus bus.)
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Aukos kankintiniams.

Maynard, Mas*. nuo baliaus 1,60
Paterson, N. J. nuo prakalbų
(žr. 36 n. „V.” 1,50
Passaic, N. J. ant vestuvių 

Ant. Kravalskio:

Ateikite visi užsimokėti'duok
lę ir pakalbinkite savo drau
gus dėl prisirašymo.

Komitetas.

25

A. Kravalskis 25
- A. Kravalskienė 25

P. Sakalauckas 50
F. Sakalauckienė 25
J. Berniutė 25
J. (rilius 25
J. Orininkaitis 25
M. Poška 25
A. Pileckas 25
M. Jekštaitis 25
J. Sabaliauckas 50
T. Dulinskas 25
K. Povilaitienė 25
J. Ambražas 25
Išėmus $2,50 lieka 1,00
Nuo XIX Seimo 1,62

Buvo $420,61
Lieka ižde $426,33

1,50

25
25
50

1,25

Wiles-Barre, Pa., 35 k. S.
L. A. susir. 16 spalinio, 2 po 
pietų salėj J.Dainiaus 58 Pub
lic Square. Maloniai užprašom 
visus susirinkti ir atsivesti no
rinčius prigulėt prie S.L.A.

Komitetas.
Chicago, Ill., S. L. A. 36 k. 

susir. nedėlioj, 23 spal., 2 po 
pietų, po n. 3301 Auburn avė. 
kertė 33 gatvės, ant kurio šir
dingai kviečiame prisirašyti ir 
seni savo duokles apsimokėti.

Komitetas.
Chicago, Ill., T. M. D. 19 k. 

susir. nedėlioj, 30 spal., 2 po 
pietų, p. L. Azuko salėj 3301 
Auburn avė., kur užkviečiame 
lietuvaites prisirašyti prie T.
M. D. Komitetas.

Wanamie,Pa., T.M.D. susir. 
16 spalinio, pas J. Anskį, 4 po 

| pietų. Bus dalinamos knygu
tės ir apkalbėta dauginus rei
kalų. Komitetas.

Scranton, Pit., S.L.A. 30 k. 
susir. 16 spalinio, 1:30 po 
pietų, ant paprastos salės. Už
kviečiame visus sąnarius užsi
mokėti duoklę ir pasiimti pa- 
liudyjimus. Toje pat vietoj ir 
tam laike bus susirink, ir Tėv. 
M.D. Meldžiam ateiti draugus 
ir atsivesti naujus. Bus išda-

iiški žygiai ir darbininkiškas 
klausimas. Meldžiam neuž- 
niršti, kad prasidės 2-rą vai. 
jo pietų. Kalbėtojai bus pri
sirengę tam tikslui, idant pa
aiškinti kiekvieną klausimą 
apie musų lietuvių darbininkų 
juvį šioj šalyj kur diena po- 
dienos visa laisvė mainosi ant 
nelaisvės bei apsolotizmo. Ma
loniai kviečiame visus lietuvius 
darbininkus -ir darbininkes 
kuo skaitlingiausiai susirinkti 
ant šių prakalbų. Teipogi ir 
kapitalistiški tarnai, politikie
riai, yra kviečiami, kad paaiš 
kintų ir išduotų atskaitą prieš 
darbininkus iš savo budlerinių 
darbų.

Su guodone Lietuvos Sūnų 
Dr-tės agitacijos Komitetas.

Kiškutį atydos!
Tie musų vientaučiai, kurie su

pranta rusiszką kalbų, o nori apsipa- 
žinti su Rosijos ir visasvietiniu revo- 
liucijiniu judėjimu, gali kreiptis pas 
manę reikalaudami įvairių toje kal
boje socijaliszkų ir revoliucijinių 
rasztų, laikraszczių, apysakų ir tt.

401 E. Main str, 
Plymouth, Pa.

Svarbi užduotė prieš atei
vius ukėsus.

Kalti pats dėl savęs, savo draugų ir 
darbininkų, ir dėl republikonų 

partijos, balsuot ir pri
versti kitus balsuot.

Apie 40,000 jaunų žmonių Penn- 
sylvanijoj balsuos pirmu kartu 8 d. 
Lapkričio ant prezidento. Daugu
ma iš jų yra ateiviai, kurie pastojo 
šiuose trijuose metuose ukėsais. Se
nų ateivių ukėsų pareiga — juos pa
mokinti.

Šitas patarimas tur but užbrau
ktas kryžiuku republikonų ratelyje, 
ir tapti užganėdintais, kad darbas 
atliktas. Mažas kryžiukas X para
šytas reiškia, jog balsuota už repu- 
blikonus, ir sakosi, kad tarifas tur 
pasihkti, kad algos augtų kartu su 
gerove šios šalies, kad butų daugiau 
darbo dęl jų ir jų draugų ateinančių 
iš senos tėvynės, kad kietos ir minkš
tos anglįs dirbtų pilnai, geležinke-

Aukos mokslaeiviams.
Chicago, 111. P. Virbickas
Passaic, N. J. ant vest.
A. Kravalskio
New Britain, Ct. ant krikš
tynų pas Ig.*-BraČiulį:

I. Bračiulis
K. Senkus
J. Ambrazevyčia
J. Gudzinskas
M. Marcinkevyčia
V, Jarvys
Smulkesaių

Išimant 75c. Vist. lieka
Buvo $110,61
V iso $113,611 linta ,,Chemija

Mokblaeivių aukos pasiųstos 
kasieriui A. Olševskiui.

Aukos A. Vištaliui.
Chicago, Ill. P. Virbickas
Passaic, N.J. ant vest.
A. Kravalskio
New Britain, Ct ant krikšt.
I. Bračiulio

25

1,00

Minersville, Pa. S. L. A.>30 
k. snsir. 16 spalinio, 7 vai. ne
dėlios Dakare ant salės U. M. 
W. of. A. Užprašome viens su
sirinkti ir atdvėsti naujus.

Komitetas.

Buvo $46,30
Viso^$5L49

Susirinkimai.
Priceburg, Pa., 80 k. S.L.A. 

susi r? 16 spal inio, nedėlioję, 2 
po pietų ant salės A. Degučio.

■ '-"ii- ———1 j"- ■ ■ m

Darbininkiška/ 
Susirinkimas.

Neatbūtinai reikia žinoti ir 
atsilankyti kiekvienam darbi 
ninkui ant šio susirinkimo ku 
ris atsibus 23 spalinio (Octob.) 
š. m. Susirinkimas yra pa
rengtas ant salės p. Draugelio 
73 Grand str., Brooklyn,N.Y.

Bus npsvarstinėjami politi-J

Reikalingi mainieriai.
A/ęs norime šimtus mainie- 

rių ir Koduotojų, dėl SaftCoal 
mainų į Virginią, į didelį mie
stuką Yra katalikiška bažny
čia, kunigas, daktaras, dova
nai škala, knygyna*<, dėl šei
mynų krautuvės. Aompanija 
duoda pusę keliones iš Potts- Į nančių Iš tėvynės 
ville, Pa., iki augščiaus minė- blikonams, 
tai vietai, teipgi parūpina na P ‘ 
mus su daigtais dėl šeimynų, ‘ne
randa nuo $5,oo iki $8,00 ant 
mėn. mainieriams pristato tul 
šis, anglis 6 pėdų augšta, van
dens ir gazų nfera, rūmuose 6Qj 
ct., headinguose 70 ct. už karą, Prezidentas 
darbas tik su pikiais, kompa- Vice-Prezi.

bius, kad vaikai gautų apšvietimų 
mokslainėee, kad tautiečiai taptų pa
skirti į republikoniškus ofisus, kad 
ateinantis gyvenimas gerintus!.

Vadovas ir draugas ateivių ukėsų 
senatorius Penrose, valstijos vado
vas, žino galybę ateivių ukėsų_ir ži
no ko jie reikalauja — tiesų dėl ap
saugojimo savęs. Dėl užbaigos to 
vi?o jų pačių pasidarbavimo, jis 
reikalauja jų pagelbos, kad pasidar
bavus pastatyti visus republikonus: 
congre-inan, senatorių ir pasiunti
nius. Neužtenka žinojimo kad re- 
pubhkonai laimės jeigu jie balsuos, 
ar ne. Turite balsuoti ir kitus pri
kalbinti. Be atsisakymo kiekvienas 
tuii uiti ant balsavimo, n’einant gali 
prapulti gerovė jo, jo draugų ir atei- 

i. išlaimėjus repu- 
, gerovė pasiliks, geras 

darbas, ir neprigulmingas gyver.i-

Bnl suokite už šiuos 
kandidatus:

Theodore Roosevelt.
Char. W. Fairbanks, 

nija anglis kitur nesiunčia, da- ISupreme Court John P. Elkin.
i Henry W. Palmer.

U yra daug, Stėto Senator Sterling R. Catlin.
dirbti teat-1 I Hcprezentatai:

ro Coksus, darbo užtektinai (Congresman 
ant visados, lietuvi 
ATas nori visados 
važiuoja į Pottsvillę kiekvieną 
dieną dėl kelionės ar rašo dėl 
informacijų pas:

\V. G. Clyford,
118 Jfahantongo str., 

Pottsville, Pa.

1 District

3
4
5
6

H

Edward H. Williams;
George Rose. 
David P. Reese.
Griffin E. Jones.

T.orrie II. Holcomb.




